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jak mdi zawodowy zwalcza drożyznę i spekulacje

Podwyżka płac robotniczych
zależeć będzie od wyników 

akćji oszczędnościowej
WHRSZHWfl (SAP) Kierownik Wydziału Eko

nomicznego KCZZ tow. Hofman udzielił przed
staw icielow i [SflP-u wywiadu na temat — „Zw. 
Zaw. walczą ze spekulacją i drożyzną1'.

tworzenia komitetów walki z 
| | |  drożyzną na fabrykach i przy od

działach Zw. Zaw. oraz w sprawie 
terenowych komitetów walki z dro 

: żyzną, które będą współdziałały z 
i komisjami cennikowymi, komisjami 
i notowań i z komisjami kontroli 
! społecznej.
1 Przy Okręgowych Komisjach ZZ, 
przy naszych szkołach związko
wych, powstają wszędzie specjalne 
kursy dla szkolenia kontrolerów 
społecznych. Szkolenie to obejmie 
wkrótce cały ruch zawodowy w

Czy ruch zawodowy na terenie 
całego kraju podjął już walkę z dro 
żyzną?

Mimo, że do tej pory nie zostały 
jeszcze utworzone komisje cenni
kowe Z w. Zaw. samorzutnie w po
rozumieniu z władzami, kontrolują,

„Pokój ze wszystkimi narodem.
Przemówienie Trumana w Kanadzie

WASZYNGTON. — Z Ottawy 
donoszą, że prezydent Truman wy 
głósił przemówienie w Montbello 
w stanie Ouebet, w  którym o- 
świadczył, że jedynym dążeniem 
Stanów Zjednoczonych jest po
kój ze wszystkimi narodami na 
świecie.

,.T lagnę położyć specjalny na
cisk na słowo „każdy" — powie
dział Truman.

Premier kanadyjski Mack • z e 
King był obecny podczas tego 
przemówienia i oświadczył dzien
nikarzom, że całkowicie solidary
zuje się z oświadczeniem, prezy
denta Stanów Zjednoczonych.

W piątek rano Prezydent Tru
man'udał się pociągiem specjał-

H B 88a kflnflvdai6m
na stanowisko

s r i B t t H i  w  roiu 1948
NOWY JORK (PAP) — Jak do

nosi -lennik „Los Angeles Ti
mes1 Henry Wallace, były wice
prezydent Stanów Zjednoczonych 
w ciągu najbliższych 2 miesięcy 
zostanie kandydatem na stanowi
sko prezydenta USA w roku 1948

Dziennik stwierdza, że Walla
ce ubiegać się będzie o wyznacze
nie go na kandydata z ramienia 
partii demokratycznej w Kalifor
nii i co najmniej w 12 innych 
stanach. Z wiedzą Wallace'a utwo 
rzony zostai w Los Angeles komi
tet. który prowadzi propagandę 
na rzecz jego kandydatury

• Jakie kroki poczyniła K.C.Z.Z. w 
związku z uchwałami plenum, od
nośnie walki ze spekulacją i droży-
n.'
Wydaliśmy już okólnik

nym w powrotną drogę do Wa
szyngtonu.

Przed wyjazdem prezydent Tru 
,an zaprosił Mackenzie King‘a

do Waszyngtonu.

WielkaBrylaDazwotakODlgrenc-epafistw
potrzebujących pomocy

LONDYN. (SAP) — Wiadomo-[do Genewy, jest oczekiwany 
„ci, nadchodzące ze Stanów Zjed-! wkrótce w Londynie, gdzie prze- 
ncczonych, wskazują, że rząd ame[ dyskutuje propozycje Marshalla
rykański życzyłby sobie, aby Wiel 
ka Brytania zwołała konferencję 
państw europejskich celem uzgod 
nienia z nim1, w jaki sposób Ame 

•ka może najwydatniej przyjść 
pomocą Europie.

Ponieważ minister spraw zagra 
nicznych Marshall przedstawił 
Związkowi Radzieckiemu lisię 
państw, którym Ameryka chce 
pomóc w dziedzinie ekonomiczny 
kola polityczne są zdania, że rządi
Wielkiej Brytanii zasadniczo nie! W wyniku zderzenia 3 wagony 
miałby powodów odrzucenia pro pociągu osobowego zostały wykolę 

jzycji amerykańskiego sekreta- j°Pe> a dwa rozbite, stoczyły się z
a  stanu- pasażerami ze skarpy. na -dół.------

11 osób poniosło śmierć, 6 jest
Podsekretarz stanu USA Wil- ciężko rannych, 4 lżej rannych prze 

liam Clayton, który ma się udać wieziono do szpitala,

1 2 1 wlków z ivwnoś< a oh nre  do Polski
WARSZAWA. W ramach do- ronu, 2.214 ton mięsa i 554 ton' 

staw UNRRA wpłynęły do por-, ryb. Na 12 dalszych statkach ply 
tów polskich w pierwszej deka-1 nie m. in. 26.251 ton mięsa, 135 
dzie czerwca 3 statki z ładunkiem ton ryb, 2,314 ton mleka i 100 tys- 

. ton pszenicy, 61 ton kwa- beczek oleju oraz wiele innych
ttuseeawych 46 tou mąka-1 artykułów zywnuśsówiM&tefc.

Dziś 8 stron

czy ceny są ujawnione, czy kupcy 
nie gromadzą zbyt wiele towarów, 
oraz czy ceny nie są zbytnio wygó
rowane, a marża zarobkowa nie 
przekroczona.

W dużych ośrodkach przemysło
wych jak np. w Łodzi, w Bydgosz
czy, i w Zagłębiu Śląsko - Dąbrów 
skim odbyło się szereg wspólnych 
narad aktywistów Związkowych z 
partiami politycznymi, na których 
omawiano sprawę komitetów fabry 
cznych komitetów terenowych oraz 
wytypowano przedstawicieli do ko- 
misyj cennikowych, notowań i do 
komisji kontroli społecznej.

Przy wyborze tych delegatów — 
zwracamy przede wszystkim uwagę 
na dobór ludzi uczciwych, dobrych 
fachowców, i społecznie uświado
mionych działaczy związkowych.

Czy wobec tego, że od listopada 
ub. roku znacznie spadły realne pla 
ce robotników i pracowników umy
słowych przewidziana jest w naj
bliższym czasie podwyżka plac i w 
jakim stopniu?

Cała ludzkość pragnie pokoju
Przen.Swienie to w . min. S tańczyka w  Pradze

PRAGA. — Na posiedzeniu 
Światowej Federacji Związków 
Zawodowych w dniu 12 b. m- w 
Pradze delegat Meksyku Toleda- 
no złożył sprawozdanie z obecnej 
sytuacji ruchu zawodowego w 
państwach Ameryki Łacińskiej. 
Następnie sekretarz Federacji 
Louis Saillant omówił szereg pro 
blemów, dotyczących stosunku 
Światowej Federacji Z. Z. do 
ONZ, wysuwając projekt, aby 
Federacja przedłożyła Radzie Go
spodarczej i Społecznej ONZ na-

ekspertami brytyjskimi.

Katastrofa kolgow*.
pod Tarnowem

WARSZAWA (PAP) — Dnia 12 
bm o godzinie 2,45 pod stacją Tar
nów pociąg osobowy nr'1413, zdąża
jący z Katowic do Przemyśla naje
chał na pociąg manewrujący na to
rach stacyjnych

Podwyżka realnych plac dla świa 
ta pracy realizuje się przede wszy
stkim przez walkę o obniżenie cen 
i przez dążenie do bardziej sprawie 
dliwego podziału dochodu -społecz-

Równocześnie już obecnie tam — 
gdzie jest to możliwe odbywają się 
wyrównania w placach i tworzy się 
takie systemy premiowania, które 
pozwolą na zwiększenie wydajności 
pracy przy jednoczesnym wzroście 
zarobków. Na przykład nastąpiła 
już zmiana premiowania u koleja
rzy, pocztowców i w niektórych ga 
łęziach przemysłu. Niemal we wszy 
stkich gałęziach przemysłu zwiększo 
nó dodątek rodzinny do 200 złotych

Jeśli chodzi o dalszą możliwość 
podwyżek płac gotówkowych, stanic 
się ona realna z chwilą uzyskania 
przez przemysł państwowy plano
wych oszczędności.

Jednak podwyżki plac będą prze
prowadzone na gruncie utrzymania 
rentowności przedsiębiorstw.

stępujące wnioski do rozpatrze
nia: . .

1) kwestię ujednostajnienia po 
lityki; 2) usunięcie różnic raso
wych wśród ruchu zawodowego; 
3) podwyższenie stopy życiowej 
mas pracujących; i) likwidację 
bezrobocia;. 5) kwestię traktowa
nia obcych robotników.

Z kolei jako zastępca sekretarza 
generalnego ONZ przemówił mi
nister Stańczyk: „Od 40-tu lat — 
oświadczył mówca — stoję przy 
Waszym boku w szeregach ruchu 
zawodowego. Ścisła współpraca 
między Światową Federacją 
Związków Zawodowych a ONZ 
jest konieczna, ponieważ ONZ, a 
przede wszystkim jej Rada Gospo 
darcza i Społeczna nie mogłaby 
wierzyć w powodzenie, gdyby nie 
miała poparcia mas pracujących 
całego świata. Za największy suk 
ces ONZ uważam rezolucję, doty
czącą powszechnego ograniczenia 
zbrojeń. Tych, którzy twierdzą, że 
państwa, będące członkami ONZ, 
nie przeprowadzą tych ograniczeń 
można zaliczyć do pesymistów. 
Wiemy bowiem, że cala ludzkość 
pragnie pokoju i żaden rząd pra
gnień tych nie może lekceważyć. 
To właśnie otwiera dla robotnicze 
go 'ruchu zawodowego nowe dro
gi rozwoiu. Pokojowa polityka nie 

być iednak wcześniej prze- 
dopóki nie ustanie

Krakowskie partie robotnicze
w walce ze spekulacją

(P) — Zagadnienie walki 
kulacją, które od pewnego cżasu 
stało się czo łow ym  problemem 
miast, było tematem wspólnego ze
brania aktywów PPS i PPR, które 
miało miejsce wczoraj w sali Rady 
Miejskiej w Krakowie.

Po zagajeniu wygłoszonym przez 
Strzeleckiego (PPR), wywiąza

ła atą aśgnńena ttosłeusja, która do raerse ł

Deportacji

CftarifB Chaplina
Z USA 

żąda senator
amerykański

WASZYNGTON (SAP) — We 
czwartek wystąpił w amerykań
skiej izbie reprezentantów poseł 
demokratyczny z Missisipi John 
Rankin żądając deportowania da 
W. Brytanii światowej sławy ar
tysty filmowego Cbariie Chapli
na. Rankin oświadczył, że fakt 
przebywania Chaplina w Holloy- 
wood jest niekorzystny dla nor
malnego biegu spraw w Stanach 
Zjednoczonych.

„Chaplin, — dodał Rankin, któ
ry nie chciał przyjąć obywatel-

deportowany ze Stanów Zjedno
czonych, gdyż to jest jedyny spo 
sób usunięcia z naszego ekranu 
jego ohydnych produkcyj sprzed 
oczu naszej młodzieży.

Jak informuje ,J>Jew Jork Dai
ly Herald” Charlie Chaplin, Ed
ward G. Robinson i aktorka z 
Hollywood Dorothy Parker mają 
być pociągnięci do odpowiedzial
ności przez komisję parlamentar
ną do spraw wewnętrznych, za 
szerzenie komunizmu w Holly
wood. Komisja rozpocznie docho
dzenia dnia

GrnzhflsIralkiłinaryirarzywlłSA
NOWY JORK. — 5 Związków 

zawodowych marynarzy, grupu
jących około 250.090 członków, 
zagroziło strajkiem, poczynając 
od piątku, dnia 13- czerwca, o pół 
nocy. Związki te, należące do 
CIO, oskarżają armatorów o sa
botowanie pertraktacyj w spra
wie odnowienia omów zbłóm-

walka o surowce i rynki zbyta. 
Gospodarka planowa w skali świa 
towej, to drugie i wielkie zada
nie. jakie ma ONZ i Światowa Fe
deracja Związków Zawodowych. 
Tylko wolny świat może być 
światem rzeczywistym i tylko 
świat sprawiedliwości społecznej 
może uszczęśliwić 1

B. premier Nagy
udaje się do USA

WASZYNGTON. (PAP) — By
ty poseł węgierski w Waszyngto
nie Aladar Szegedy Maszak o- 
świadczył, że były premier Farenc 
Nagy fnajduje się w drodze ze 
Szwajcarii do Stanów .Zjednoczo
nych.

notorńwka
o napędzie odrzutowym

LONDYN. (PAP) — W nńejsco- 
wości Coniston Water w połu
dniowej Anglii spuszczona zosta
ła na wodę pierwsza motorówka 
o napędzie odrzutowym „Niebie
ski P tak  nr. 2“ .

Znany rekordzista 62-letn! 
Malcolm Campbell zamierza wy
startować na tej łodzi dla pobi
cia swego własnego rekordu na 
motorówce, wynoszącego 227 km 
na godzinę.

tyczyła zarówno sprawy jak naj
aktywniejszej walki ze spekulacją, 
jak i szerszych problemów progra
mowych. W dyskusji tej ze strony 
PPS przemawiali m. in. tow. tow -. 
Kubicki, Reyman, Ciepielowa i inni

W końcu zebrania przyjęto rezo
lucję, której tekst wraz z obszer-



StensUOcm wypowiBiIzi „demokraty" niemieckiego
Skończyć ze w spom inaniem  Oświęcim ia

HAMBURG (ZAP). Wśród no
wych przywódców politycznych 
Niemiec jest jeszcze wielu, którzy 
dotąd nie wyzbyli się spaczonych 
pojęć nazistowskich i co gorsza, 
starają się je Utrwalić w naro
dzie fliśthiećkitn. Fakt ten po
twierdził komentator radia ham- 
bUrskiego, Walter Spehgemann i 
jako dowód przytacza ostatnie 
wystąpienie Fischera, przywódcy 
dólfló-saksońskiej partii krajo
wej SżleżWik-Holśztynu, przemia 
nówanej na Partię Niemiecką:

Fischer, który jest równocze
śnie nauczycielem Szkoły handlo
wej, w publicznym nrzemówie- 
nlu Sprzeciwił się nadaniu jedne
mu z przytułków dla dzieci na
zwy Łldłce, w sposób ironiczny i 
wyzywający skrytykował goto
wość Niemców udzielania pomocy 
finansowej na odbudowę Lidie, 
wreszcie oświadczył, Ze czas naj
wyższy skończyć ze Wspomina
niem Oświęcimia, Dachau, Mńut

hausen, Belsen i podobnych, trze 
ba całkowicie wyrzucić nazwy te 
z gazet i zastąpić je takimi jak 
Wirtemherga, Wormacja i  Wei
mar.

Fischer uważa więc za niesłycha 
ną rzecz — twierdzi komentator 
aby w Niemczech dalej miało żyć 
Wspomnienie bohaterstwa cze
skiego i ohydnej brutalności 
Niemców- Nie widzi też potrzeby 
zmazania hańby, jaka ciąży na 
narodzie niemieckim za zniszcze
nie Lidie. Chęć pomocy uważa 
nawet za karygodny wybryk. Naj 
bardziej niepokojącym jest fakt, 
że jego rellgia hitlerowska na 
Zjeżdzie partii zyskała żywioło
wy aplauz współwyznawców po
litycznych. Najsmutniejszym kon 
kluduje komentator — jest to, że 
w Niemczech w wielu wypad
kach budowę demokracji powie

rzono ludziom, którzy w zarodku 
ją niszczą.

Komentator hamburski kryty
kując Fischera, sam czyni po
dobnie. W całym jego komenta
rzu WyczUWa się staranne unika
nie — poza wymienieniem Oświę 
cimia — wspomnień ó zbrodniach 
popełnionych w Polsce.

Ponad 7 milionów obywateli
korzystało z zaopatrzenia reglamentowanego

WARSZAWA. Liczba osób ko
rzystających z zaopatrzenia tegle- 
tnentowanego wynosiła w maju 
br. zgórą 7,3 miliona.

•.W województwie śląsko-dą
browskim, na ogólną liczbę 2.814 
tys. ludności, 1,915 tys. otrzymu
je kartki żywnościowe, a 291 tys. 
jest aprowidowanych dodatkowo 
przez Fundusz Aprowizacyjny.

Holandia niemile zdziwiona
że Indonezja działa na własną rękę

HAGA.
przyjaźni

Z&warcie
pomiędzy

traktatu
republiką

j  N  O  W  I  N  Y
l U T E R A r K r c

Nowy rzyd w p w rs ń B t* ’ H  ę n i w w e '

n i M M m i
odebrano m andaty

SOFIA. Bułgarskie Zgromadze
nie Narodowe postanowiło we 
środę wieczór pozbawić mandatu 
poselskiego 23 posłów opozycyj
nej partii rołników. Podczas rewi
zji, przeprowadzonej w domu ge- 
nerałnego sekretarza tęj nartii, 
Petkowa. w dniu 5 czerwca, zna
leziono listy, w których posłowie 
ci podają się do dymisji,

Po bardao żywej dyskusji, 
Zgromadzen-ie Narodowe uchwa
liło, że pWhżwte, którzy zrezygno 
wali zostaną zastąpieni przez kan 
dydatów, którzy figurują na na- 
ętpnnych miejscach na Kecie ich 
partii.

LONDYN. — Agencja Reutera 
donosi z Hamburga, że w prowin 
cji Hannower powstał nowy rząd, 
na którego czele stanął śocjal - 
demokrata Heinrich Kopf. Do rzą 
du weszło 5 socjal demokratów, 
2 członków partii włościańskiej, 
1 komunista, 1 członek centrum

i 1 chrześcijański demokrata pra
wego skrzydła.

Indonezyjską a Egiptem zostało 
przyjęte z Wielkim zdumieniem w 
oficjalnych kołach holenderskich-

Aż do utworzenia Stanów Zjed 
noczonych Indonezji, Holandia 
posiada zgodnie z układem Ling- 
gardiatta suwerenne prawa w ca
łej Indonezji. Rząd holenderski 
rezerwuje sobie prawo wypowie
dzi zarówno w stosunku do Egi
ptu jak i Republiki Indonezyj
skiej.

h r  s ’?
ASMARA. (SAP) — Na terenie' zorganizowane przez Ligę Muzuł- 

Erytrei odbyły się demonstracje, rtiańską na znak protestu przeciw 
dążeniom do połączenia Erytrei z

Oburzający wyr k w Wiedniu

B. nrłirinnri ■karani więzieniem
za  n iepraw ne użycie broni

Drugim z kolei Województwem 
posiadającym znaczną, bo Wyno
szącą 745 tys- „kartkowiczów" 
jóst woj. poznańskie, trzecim z 
730 tys. woj. dólttó-śląskie, czwar 
tym z 601,2 tys. wojew. krakow
skie. WojeW, pomótskie Wydaie 
miesięcznie 475 tys. kartek, 
gdańskie 373,6 tys., kieleckie 
320,6 tys., łódzkie. 320,6 tys- itd. 
Najmniej osób, bo tylko 195,1 tys. 
korzysta z kartek w woj. ol
sztyńskim. . ,

W Warszawie (bez obszaru wo
jewództwa) korzysta z zaopatrze- 

kartkowego 297,6 tys. konsu
mentów, w Łodzi — 306,5 tyś.

Trsu w  dran,m  w w h s w

przez Szczecin
WARSZAWA. — Przedstawi

ciel „Iransowtransu" zwrócił się 
do delegatury Państwąwej Agen- 

Drzewńej — „Paged" w 
Szczecinie z prośbą 0 złożenie o- 
ferty’Ba przeładunek poważnych 
ilości różnych Sortymentów dre
wna w porcie szczecińskim- Drew 

i być eksportowane przez 
zarząd handlu zagranicznego ra
dzieckiej administracji wojsko
wej ze strefy okupacyjnej Nie- 
mieć do Anglii i krajów pozaeure 
pejskich. Podjęcia przeładunku

iały przebieg i ftależF spodziewać się w najbie
lszym czasie.

Etiopią (Abisynia).
Liga Muzułmańska domaga się

niepodległości Erytrei, ewentual
nie powiernictwa brytyjskiego z 

kamienia ONZ-
kierowniczymi osobisto-'  Demonstracje

-w  nfronvKolaboracjonista « c l i *  tt  
WIEDEŃ. 12 bm. zapad! tu wy- ' pracę 

rok w ciągnącym się od 26 lute-; ścierni Trzeciej Rzeszy i partii 
go br. procesie Gwido Schmidta, i narodewo-socjalistycznej bez wie- 
ostatniego ministra spraw zagra- J dzy rządu austriackiego, która to 
nicznych Austrii przed anschlus-, współpraca miała doprowadzić do 
sem.. i gwałtownej zmiany ustroju Au-

Schmidt był oskarżony o współ
od

Wyrok w procesie tęgo naj
większego kolaboracjonisty au
striackiego wywołał zrozumiale 
poruszenie w opinii publicznej.zasłonięte szczelnie uszy, nie sły

szeli okrzyków.
. Przyczyni się on niewątpliwie 

Wyrokiem Sądu Wojskowego | jeszcze większego naprężenia

(H) Sąd Wojskowy w Katowi- 
■aeh zajmował się ostatnio spra
yami przeciwko funkcjonariu- 
•“»om Milicji Obywatelskiej, któ
ry niepreestrzegali przepisów o

vciu broni służbowej.
W pierwszym procesie na ła

wie oskarżonych zasiadł niejaki■ ,a 
Wiśniewski Jan — funkcjonariusz Ku‘ 
MO z posterunku w Kazimierzu,

. w, Będzin.
We wrześniu ub. roku, w porze 
ieczorowej: usiłował on zatrzy

mać osobnika,, jadącego rowerem 
hez świateł. Ponieważ na wezwa
nie rowerzysta nie przystanął, 
Wiśniewski pobiegł w jego kierun 
hu, oddając kilka strzałów z pi
stoletu, które raniły śmiertelnie 
jadącego. Po ustaleniu tożsamości 
okazało siż. że zmarłym jest Kozo 
ba Arkadiusz z Będzina.

W wyniku rozprawy Wiśniew
ski skazany został na karę 5 lat 
więzienia. Na skutek zastosowa
nia amnestii, kara ta zmniejszona 
•ostała do 2 i pół roku.

Podobny wypadek wydarzył się 
Kartowie.. pow. Oleśno.
W styczniu b. r. w godzinach 

■'eczomyćb. wyruszył z posterun 
•i Pow- Komendy MO w Oleś- 
ie patrol milicyjny w celu roz
umienia działającej w okolicy 
ody .rabunkowej.
W czasie patrolowania natknłe- 
sie na grupę ludzi, co do któ- 

-h' sadzono, że to iest właśnie
'Szukiwana banda. Zbliżając się 
■ rzekomych bandytów na odle- 
iść 100 kroków, wezwano ich 
i zatrzymania się. Kiedy osoh- 
-y n;e zareagowali na wezwa- 

. . . wA”'czan milirnant Kudliński
'i«im*crz wyst —-i—
'•mych, raniąc Preria W !:'--u i 

" 'iksa Franciszka. Na skutek od 
" '“słonych ran Pręgiel zwarł.

Po zatrzymaniu reszty osobni
ków i wylegitymowaniu ich. oka 
zało się, że są to robotnicy, powra 
ca jacy z praj^, którzy na skutek 
panuiacego sSfeepo ww o nwąęe

Kudliński skazany został 
więzienia.

Na zasadzie amnestii kara zosta
zmniejszona do 2 i pół ro- wodzeniem rokowań 

I traktatu pokojowego

® ât 1 atmosfery politycznej i stanu 
nerwowości, jaki obecnie panuie 

Wiedniu w związku z niepo- 
w sprawie 
Austrią.

spokojny.

;  u__— ___ _ . i - -l-* nerwy i łatwo ulegają panice.' monstrum. Żołnierze alianccy ó- 
Zreszta i przed 'wojną zdarzały jtrzymali przez radio ostrzeżenie, 
się wypadki zbiorowej naniki oj by nie pokazywali się na ulicach 
nieobliczalnych wprost skutkach, j Tokio, podobnie, jak ludność cy- 
Tak np. bardzo realistyczne słu- "B » . »*■*
chewisko radiowe według słynnej 
powieści Weisa p. t. „Wojna 
Światów’1, przepowiadał ące ogól 
noświatowy konflikt spowodowa
ło prawdziwy obłęd i hysterie u
•łuchaczy amerykańskich 
1938.

W ubiegłvm roku podobna au
dycja, tym razem na tematy ato
mowe o wielkie! fali, która pod 
wpływem reakcii łańcuchowej 
zbliża się do Kontynentu Euro
pejskiego wstrząsnęła Francją. A 
kilka dni temu znacznie gorsza 
historia wydarzyła sie w Japonii. 

Oto o 7-ej po południu w piękny 
czerwcowy drień speaker oficjal
nej stacji radiowej USA przerwał 
nadawany właśnie koncert i zapo- 
wied-'"’ wezainy komuni-

a Jakohama nieznai 
twora morskiego, wysokiego 
20 stóp, który maszeruje sobie 
wybrzeżem i napada na mieszkań 
ców- Co pięć minut stacja nada
wała dodatkowe komunikaty o 
specjalnych zarządzeniach „prze-

wilna, gdyż potwór zbliża się do 
stolicy. Na liczne telefoniczne za
pytania, stacja odpowiadała, ż 
wiadomość odpowiada prawdzie 
że sytuacja jest poważna. Uwie
rzyli w to wobec tego nawet wyż 
si oficerowie i kilka grup sztur
mowych na jeepach z karabina
mi maszynowymi wyruszyło 
miasta, bv 'odpowiednio przywi
tać potwora. Całą strefę wybrze
ża postawiono w stan ostrego 
larmu, a panika i przerażenie o- 
siągnęły punkt kulminacyjny, gdy 
speaker zakomunikował, 
twór znajduje się już na przed
mieściu i że zdołał wvkoleić cały 
pociąg, powodując wiele ofii 

Niewiadomo na czym bv się 
to wszystko skończyło, gdyby 
ostatni komunikat który wyjaśnił, 
że cała historia to bluff i żart z 

po- okazji 5-tej rocznicy amerykań
skich audycyj dla Japonii.

„Dobry żart — tynfa wart". 
Władze USA nie mają jednak po- 
cżucia humoru i zarządziły śledz
two w celu ".wkrycia odpowie
dzialnych - *“rę żartownisiów

MIASTO MŁODOŚCI NAD 
AMUREM

MOSKWA. W roku bieżącym 
Komsomolsk nad Amurem obcho 
dzi 15-lecie swego istnienia. Mia
sto to zbudowała w  głuchej taj
dze prawie wyłącznie młodzież 
radziecka. 'Po dziś dzień nie ma 

nim prawie starców.
Miasto jest już obecnie dużym 

ośrodkiem przemysłowym i kul
turalnym, posiadającym monu
mentalne gmachy, wielkie przed
siębiorstwa, liczne uczelnie, tea
try i pałace kultury-

Plan 5-letni przewiduje olbrzy 
ie sumy na dalszą rozbudowę 

Komsomolska.

DOCHODY KAPITALISTÓW 
W JAPONII

TOKIO. Cesarz Hirohito płaci 
a podatki tegoroczne ponad 3 

miliardy 300 milionów jen, a 
współwłaściciele wielkich tru
stów Sumitomo, Mutsui i Iwasa- 
ki płacą 50 do 100 milionów ka
żdy. Wiadomości te pochodzą od 
ministra skarbu, który dodał, że 
cesarz spłacił część swych dłu
gów skarbowych, odstępując rzą
dowi lasy i muzeum cesarskie.

Z ANGLTI DO SZWAJCARII 
BEZ WIZ

LONDYN. Z dniem 22 czerwca 
Wielka Brytania i Szwajcaria 
zniosły wzajemnie wizy dla 
ewych obywateli w podi
między obu krajami. Prawo po

bytu i zatrudnienia podlega je
dnak nadal ograniczeniom. Po
dobne umowy zostały już zawarte 
między Wielką Brytanią a Fran
cją, Belgią, Holandią, Danią, 
Szwęcją i Norwegią.

CONNECTICUT, W mowie wy 
oszonej we środę w Norwalk;

Henry Wallace, byty wieeprezy-; 
dent Stanów Zjednoczonych, oś
wiadczył, ife posiada informacje, 

rząd preevdenta Trumena roz
patruje projekt udzielenia kyedv 

z sumie 500 nwtronów dola
rów chińskiemu rządowi eeritriB-
nemu Cza-ng-Kai-SZeka.

OD DZIŚ W USA CUKIER BEZ 
KARTEK

WASZYNGTON. Minister rol
nictwa, Clinton Anderson ogłosi/ 
dziś zniesienie racjonowania cu
kru dla osób prywatnych, hoteli 
i restauracyj w USA.

Ta decyzja nie dotyczy kontr--’ 
nad zużyciem przemysłowym, i-’ 
również maksyniałnej ceny spr 
dąży.

© © © © @ ® © © @ © ^ '
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odkryto na Majdanku
LUBLIN. (PAP). W Lublinie 

pobliżu byłego obozu koncentra
cyjnego na Majdanku w okolicy

Dziewiąta i dzielnicy Kosmi- 
nek natrafiono w dawnej glinian 

i  popioły i prochy pochodzą-

spalonych zwłok zamorr! 
wanych i spalonych więźn- 
obozu. Wg. prowizorycznych - 
bliczeń ilość nagromadzony 
prochów sięga około 800 metri
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Gdyby w polityce można było 
używać terminologii meteorologi
cznej, obserwator stwierdziłby, że 
na linii Londyn — Moskwa dają 
się zauważyć przejaśnienia!

Ostatnio w polityce Wielkiej 
Brytanii panują inne, aniżeli 
przed rokiem, nastroje. Politycy 
brytyjscy
tywne i .. .. 
się od Wschodu wróży im przy
krą i prestiżowo niewygodną za
leżność od światowego krezusa — 
Stanów Zjednoczonych. Ostatnie

wzrastają nastroje niezadowole
nia z polityki Yankesów i wyraź
nej niechęci dla Stanów Zjedno-

Anglli darczy i płaci za tę wojnę, która

że Wielka Brytania pragnie 
samodzielnie od gospodarczych

angielskiej, która s 
staje w kolejkach p:

' zrozumieli, żę defini- dających na nią obowiązki płace
nia kapitalistycznego haraczu i 
procentów od amerykańskich po
życzek.

Wielka Brytania po wojnie 
przeżywa poważny kryzys gospo-

mi i musi żyć 
nych przydziałów żywnościowych 
rośnie niechęć do wzbogaconego 
wuja Sama i do całej prowadzo
nej par force polityki imperializ- 

dolarowego.
NIE MA

„.ŻELAZNEJ KURTYNY".

skim kapitaliźmie, który chce dy
ktować swą politykę całemu świa 
tu. Dlatego Partia Pracy pragnie 

ikcentowano to bardzo silnie 
w Margate — zbliżenia do Związ
ku Radzieckiego, pragnie w ogó
le znalezienia wspólnej platformy 
z całym ruchem postępowym 
świata i dlatego jej wpływ, |ako

tyjskim, sięga daleko poza ściśle 
partyjne ramy.

JAK TO JEST NAPRAWDĘ
Utarło się obecnie

Elsce6 najkpteL 

tomiast w ogóle pod 
że wielu dziennikarz;

okali rozrywkowych śląsko dąbrów 
.kich czy krakowskich.

Niewątpliwie wówczas dowiedzia-. 
noby się ciekawych historyj o „sza 
lejących" jegomościach. Bo tak, to 
właściwie z tymi wielkimi zarobka 
mi to... lipa.

CZY DZIKI HANDEL 
„UJAWNI SIĘ"

Pod tym tytułem „Rzeczpos 
ta — Dziennik Gospodarczy" , 
wia sprawę dzikiego handlu, które
go tolerowanie może wytworzyć po

Powagi politycznej był dominują 
cą nutą obrad w Margate i on 
właśnie przyczynił się w głównej

Londyn -
wujemy w chwili obecnej. 

Przychylne wiatry w polityce
polsko - brytyjskiej, stała dążność 
do nawiązania ściślejszych stosun 
ków gospodarczych ze Związkiem 
Radzieckim i zapowiedziana wizy
ta Noel Backera w Belgradzie - 
świadczą o nurtach w polityce a 
gielskiej, zmierzających do i 
nięcia ponurego kapitalistycznej" 
widma żelaznej kurtyny i 
nia nowych możliwości rozwiąza
nia sprzecznych niejednokrotnie 
problemów europejskich.

§feiiie«znv swzeriw

le reagują na ofensywę dolara a- 
rynkach 

się wypierać 
:o funta i nie

jednokrotnie krzyżuje gospodar- 
e zamierzenia Wielkiej Bryta-
i.
Ochłodzenie nastrojów w sto

sunku do Stanów Zjednoczonych 
zaczęło się datować od chwili uzv 
Skania pożyczki amerykańskiej, 
której warunki zostały uznane 
przez wszystkich za lichwiarskie 

etyką międzynaro
dową. Dalsze ochłodzenie nasta-

Lease. Anglicy przez długi o- 
kres wojny dźwigali główny cię
żar walki z Niemcami, a w pierw 

n stadium nawet woiny z ,Ta- 
ia, toteż wymówienie ustawy

Lend and Lease bvłn dla nich nie

Jednocześnie zna 
przedstawicieli Lńbour P art” do 
Moskwy i kratów słowiańskich, 
zwana „Misia dobrej woli" od
prężyła dóść Chłodne stosunki za 
Związkiem Radzieckim. Anglicy, 
którzy już we krwi maja poczu
cie równowagi, zrozumieli, że ści 
ślejsze nawiązanie stosunk'v. ze 
Związkiem Radzieckim zrówno
waży ich pożycie i złagodzi finan 
sowy i gospodarczy nacisk do
lara.

To są nastroje przeciętnego An 
glika. W kraju, gdzie rząd liczy 

‘ lardzo z opinia publiczną, ma 
ją one wielkie znaczenie, trudno 
jednak przypisywać im decydują
cy- wpływ.

POTRZEBA ZBIJZENIA 
DO Z S. R. R.

Są również przyczyny natury 
czysto politycznej: zwycięstwo La 
bour Party było niewątpliwie an 
gielską wypadkowa wielkich prze 
mian społecznych, iakie przeżyła 
w okresie wojny Europa — wew
nętrzna polityka labourzystów. 
dążąca do upaństwowienia ban
ków i znacjonalizowania kluczo
wego przemysłu, była odbiciem 
fali wielkiego przypływu reform 
socjalnych, obejmujących cały 
świat.

Wielkie przemiany społeczne, 
których znaczenie podkreślał Dal 
ton na Kongresie Labour Party w 
Margate. musza, aby były trwałe, 
posiadać międzynarodowa bazę 
ideologie-'"' i polityczną. Socjali
styczny ruch angielski nie może

Obrady Światowej Federacl
Związków Zawodowych

iedzeniu Rady Naczelnej 
Światowe] Federacji Związków Za
wodowych w Pradze rozważano 
projekt utworzenia biura łączności 
w Niemczech, do którego mają być 
zaproszeni przedstawiciele związ
ków zawodowych z 4 stref okupa
cyjnych w celu zapoznania ich z 
działalnością Światowej Federacji!

Związków Zawodowych,

czego przyjęcia 
mieckich związków zawodowych za 
pośrednictwem apomnianego biura. 
Projokt ten spotkał się z zastrzeże
niami delegatów ZSRR Francji i 
Polski. ’

h socjalistycznych formują się siły, które biorą n
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O tw arcie  Muzeum Męczeństwa Polskiego w  Oświęcim iu
Byt słoneczny ranek — kiedy po 

dwu godzinnej jeździe z Krakowa 
autobusem wiozącym, ścisły komi
tet organizacyjny Tow. Opieki nad 
Oświęcimiem z przew. Okręgowej 
Komisji dla Badania Zbrodni nie
mieckich d-rem Sehnem, prof. Ro- 
blem i Wandą Kragen zajechaliś
my na teren b. obozu koncentracyj 
nego w Oświęcimiu.

Z uczuciem niepokoju i  lęku we 
szliśmy za druty obozu. Wszyscy 
obecni stracili tu  kogoś bliskiego. 
W niejednych oczach kręciły się z 
trudem ukrywane łzy.

STRACIŁAM TU
JEDYNEGO SYNA...

„Straciłam tu  jedynego syna — 
szepnęła cichutko moja sąsiadka, 
moją jedyną radość życia. Przed 
wojną byl na medycynie, zabrali go 
Niemcy z domu w samą noc świę
tojańską 1942 rokuj. Odtąd go nie 
widziałam! Pisał do mnie z Oświę
cimia. Nie mogłam go ocalić — tu 
może odnajdę ślad jego, to miejsce 
gdzie spędził chwile ostatnie — mój 
jedyny syn.

tu  jego mogiłę, —

Życie w dzisiejszej Belgii
Zn ika ją  ograniczenia wojenne

K to przebywając w Brukseli, 
pragnie od razu wejść w samo ją 
dro życia stolicy Belgii i przenik
nąć tajem nice je j nastrojów, po
winien zrezygnować z taksówki, 
a  wejść do tram w aju. Tramwaj 
jest oczywiście — jak  zawsze i 
jak  wszędzie dzisiaj — przepeł
niony, ale po przypuszczeniu od
powiedniego szturmu, okazuje 
się, że są to  właściwie tylko po
zory. Fala w siadających unosi 
przechodnia i ciska w jakiś kat 
między dwie zażywne jejmoście

I tu  następuje pierwsza niespo
d z ian k a  i pierwsze zdziwienie. 
Jejmoście są  znacznie grubsze i 
bardzej rumiane, niż podobne im 
gospodynie z  innych większych 
miast europejskich- Pasażerowie, 
wyglądają na ogół doskonale, ma 
ją  zdrową cere dobrze odżywio
nych ludzi, a  ubrani są w odzież 
może skromną, lecz sporządzoną 
z pierwszorzędnych materiałów 
M ateriały kupuje się już w B?1f ' 
bez kartek.

Wewnątrz wagonu tra ” ' -a i < 
?o nie wolno palić, ale wsz-7-i.t 
palą na platformach: przydział’ 

f»a papierosy zostały ;ć*n też  ni< 
dawno 'zniesione, a  tyfr-ri belgij
ski jest doskonały i stosunkowo 
tani Tramw aje w yprzedzają iicz- 
ne: piękne samochód/: sprzeda; 
benzyny rówąież nie jc-sl już o- 
graniczona.

ANTAGONIZM
” ■ A.MANDZKO - WALLONSKI

Nic dziwnego, że w  k raju  ta 
kiej obfitości wszyscy są uorzej- 
mi i uśmiechnięci. Flamandczycy 
i Wallonowie na  każdym kroku, 
wymieniają uśmiechy i pozdrowię 
nia. przy czym rozmawiają jedna 
kowo płynnie obu językami 'fran 
cuskim i flamandzkim) i zdaia się 
żywić do siebie wzajemnto naj- 
orzyjaźniejsze uczucia. Ale ‘ak. 
niestety, jest tylko w  Brukseli 
Poza tym  Belgia rozdzielona jest 

\  w yraźną granicą lingwistyczną, 
/■no obu stronach której panuje 

nieprzejednany szowinizm i nie
tolerancja. Według ostatnich sta
tystyk językiem flamandzkim po 
sługuje się w  Belgii lOOO.COO o-

W takt dziarskiego marsza posu
wa! się istny las starych, zaharto 
wanych w wielu pochodach sztan
darów organizacyjnych, przetykany 
gęsto świeżą barwą nowo-poświęco- 
nych względnie odsłoniętych pro
porców, ufundowanych ze składek 
społeczeństwa.

Wśród spontanicznych i sporady
cznych wiwatów tiumu przemasze
rowały delegacje przybyłe z najdal
szych zakątków województwa, mło
dzież szkolna, malownicze grupy w 
strojach ludowych, banderie konne 
oraz pomysłowe wozy obrazujące 
caioksztait osiągnięć na tak 'w aż
nym odcinku.

Uczestnicy uroczystości napływali 
nieustanną falą. Masy ludzi zapeł
niły wkrótce wielki plac Krasomów
cy tworząc olbrzymi czworobok wo
kół ozdobionej barwami narodowy- 

li trybuny.

Za chwilę witany gorąco w ten 
cudny dzień czerwcowy, wszedł na 
trybunę Dostojny Mówca i wśród 
ciszy która się rozległa powiedział-

„Obywatele!-! Zebraliśmy się tu
taj aby... (w tej chwili Mówca u- 
przytomnił sobie, że właściwie nie

rząd Państwowego Muzeum Marty
rologii Polskiej i  Międzynarodowej, 
Dyrektor Muzeum — Tadeusz Wą
sowicz, jego dzielni współpracowm 

gosz, art. malarz 
i  i przybyły z nami dr

Sehn wprowadzili nas i  zaznajom® 
z całym terenem obozu.

Nie wiem czy istnieje na świecie 
dokument, który byłby większym 
ostrzeżeniem przed zbrodniczością 
i barbarzyństwem niemieckim, jak 
to miejsce. Opuszczony, martwy w 
całej swej grozie, obóz stanowi wła 
ściwie na całej swej przestrzeni jed 
no wielkie Muzeum okrutnego bez 
prawią, metodycznego, obłudnego 
mordowania od najprymitywniej
szego do najbardziej wyrafinowa-

HI9TORYCZNY DOKUMENT 
JEDYNEGO

DZIEJACH BARBARZYŃSTWA
> zakątka na całej 
olbrzymiego

Nie

i b. obozu, gdzie by ziemia nie 
da przesiąknięta krwią i męką 
dzką, gdzie by nie spotkano śla- 
>w dokumentów zbrodni, męczeń- 
wa, sponiewieranego człowieczeń - 
wa, bohaterskiej, ofiarnej walki i

UNOWOCZEŚNIENIE
PRZEMYSŁU.

Państw o zaczyna bardzo powo
li w ykonywać plan unowocz? 
nia przemysłu. Ogromna więk
szość maszyn datuje sie bowiem, 
z 1939 roku. Przemysł belgijski

«ARZENIE„ UCZESTNIKA"
...z oddali nadbiegał 
cichy z początku, sto 
pniowo jednak po
tężniejący — miaro
wy łoskot bębnów 
gromki glos trąb. Za 
chwilę, u  wylotu 
głównej ulicy uka
zało się czoło pocho- 

ko-

i źródłem

w Oświę- 
itarne materia 

jednym

wieku w Europie. Do do
kumentacji tej gromadzi już dawno 
Komisja dla Badania Zbrodni nie
mieckich (dr Sehn) całą literaturę, 
ustawy, rozporządzenia i zbiory 
książek. Zbiory te przejdą na wła 
sność Państwowego Muzeum Mar
tyrologii w  Oświęcimiu, a do tego 
celu przeznaczony jest jeden z bło- 
ków obozu macierzystego. Oprócz 
tych zbiorów są jeszcze inne bez- 

dokumenty, dowodzące że
■ świata nie ginęły w Oświę- 
tylko z woli i rąk zbrodni-

•, jak chcą jedni, ale źe na 
działalno-

w Oświęcimiu s 
niemiecki, jego wie 
zdobycze naukowe

ał cały naród 
!za, najwyższe 
techniczne.

„WYŚCIG MÓZGÓW
UEBERMENSCHÓW"

Materiały dokumentame aktów 
zbrodni SS-manów i gestapo perzu 

w popłochu t odczas ich ucie
czki są dziś w rękach Zarządu Mu 

i. Oferty, szkice, plany i prze

nie może oczywiście w takich wa 
runkach rywalizować z przemy
słem, wyposażonym w  nowocze
sne urządzenia. Przemysłowcy 
zaś, którzy zamawiają tego rodzą 
ju  maszyny, zamrażają na długi 
czas swe kapitały, co ze swej stro 
ny paraliżuje znów w ’wój fa
bryk.

Jeśli chodzi o życie gespodar-

szkiei i , c  2 o r o
wie po co zebrano się tutaj. Albo
wiem zbierano się tutaj akurat co 
niedziela i  przy wszelkich możli
wych okazjach)... zebraliśmy się tu 
taj... (Odra?... Nysa?... Masy?... 
Lud?... — nie) ...aby ..aby!!! (z 
wściekłością) — ...znowu psiakrew, 
marnotrawić czas, energię i forsę, 
jak to czynimy każdej niedzieli w 
naszym kochanym mieście i jak to 
czynią inni nasi rodacy we wszyst
kich zakątkach naszego pięknego 
kraju!

— Obywatele tak dalej trwać

ROBOTNICZE.
Udzielenie k la sie , robotniczej 

należnego jej miejsca nazywa się 
Belgii „kogestią" i  jest natu

ralnie nie bardzo dobrze widzia
ne przez pewne tutejsze sfery. 
Niemniej jednak utworzone zosta
ną rady  zakładowe, które będą 
miały wgląd w pracę przedsię
biorstwa, w  kalkulacje cen produ 
kowanych towarów, a także 
kładanie bilansu.

Także Bank Narodowy otrzyma 
jw y statut, n a  mocy którego, nie 

będąc prowadzony przez państwo, 
jednak pod ścisłą kontrolą 
ową. K redytowe Towarzy 

Przemysłowe, które  posiada 
klucz zakupu nowych maszyn, zo- 

ariie zracjonalizowane. 

Utworzenie M inisterstwa Ko
palni Węglowych i E lektryfikacji 
stanowi niewątpliwie krok ku na 
cjonalizacji kopalni, a  nawet ca
łego przemysłu ciężkiego 

Przeżywane więc ostatnio przez 
Belgię wydarzenia należy uważać 

w stęp do rozwiązania wielkich 
zagadnień i  wprowadzenia poważ 
nych inowacyj w  dziedzinie społe-

calym tygodniu ha- 
:i i zbierać siły dla wykonania 
u Trzyletniego!

Obywatele, umówmy 
zcie, że Odra, Nysa i ni

ięta służą jedynie i w 
ąpieli, że w niedziele i 
.zeza upalne, jak ta, 
pracujących — są tylko masy 

plażujące. „Nie ma Ludu — jest tyl
ko lód!"

__  „raz, dla zamanifestowania
naszego stanowiska niech każdy za
funduje sobie po „pingwinie" (fre- 
netyczne brawa),' po czym udamy 
się gremialnie na Buglowiznę!!! (nie 
przytomne oklaski i  krzyki „niech 
żyje’* 1)... Baczność!... Za mną.. 
marsz!!!" (odchodzą w takt piosen
ki ,aćh jak przyjemnie")

Obudziły mnie jakieś hałasy... z 
oddali nadbiega! cichy z początku, 
stopniowo jednak potężniejący, mia 
rowy łoskot bębnów itd. itd....

targi firm przemysłowych i handlo 
wch jak Siemens, Topf i Soehne 
i wiele innych, świadczą o cynicz
nym wyścigu mózgów 
w morderczych poczynaniach w  Poi 
sce. Korespodencje i rozkazy wyż
szych władz niemieckich, to praw
dziwe curiosa, będące „chlubą’’ nie
mieckiego geniusza XX-tego wieku.

Szeroki rozmach z jakjm rozbu
dowywano Oświęcim w latach 1942 
1943, udoskonalenie narzędzi, środ
ków mordowania i tortur, wykazu
ją  dobitnie czym miał być Oświę
cim w przyszłości i jaką miał,speł
nić rolę w Europie. Do dziś stoją 

śeukończone olbrzymie budyń 
częściowo już zainstalowany

mi maszynami, będącymi wyrazem 
..........................>yczy techniki, —

obliczone na wielką robotę ekster
minacyjną — chyba całych narodó\ 
świata.

To mówi! Niech przyjdą tutaj 
j  tak łatwo nad zbrodniami mc 

mieckimi przechodzą
rządku. T“

urządzenia, g 
leniskowe, nowe pfc 
tych krematoriów, k 
zbudowane i które li

u. Niech słyszą co mówi Oświę

■cze, to m a ono obecnie być me 
„kierowane”, lecz „orientowane". 
Za tym  delikatnym określeniem 
kry ją  się bardzo radykalne zmia
ny. Przede wszystkim unicestwio 

s pewne orga-

i prędzej miały działać, a  zdaliby 
sobie wtedy sprawę do czego doszio 
by na świecie w wypadku zwycię
stwa Niemiec.

PROCHY MĘCZENNIKÓW 
CZEKAJĄ NA POŚWIĘCONA 

ZIEMIĘ...
Tak urządzony kombinat śmierci 

w  Oświęcimiu zgotować miał taką 
samą dolę milionom ludów Europy, 
jaką zgotował tym czterem milio
nom z podbitych, których prochy i 
niedopalone kości w  krematoriach 
i na stosach spaleniskowych rozrzu

wym obszarze w Brzezince.
Tu według projektu Naczelnej Dy 

relccji Muzeum Ministerstwa Kul
tury i  Sztuki ma powstać cmentarz 

pamięci pomordowanych 
ofiar barbarzyństwa niemieckiego. 
Do dziś, jednak, leżą one na dzi- 

im polu rozsypane, deptane, nie- 
oszanowane prochy ■ ofiar — bez-

Szaro -  popielate prochy naszych 
męczenników i bohaterów nie do
czekały się dotąd cmentarza i po
święconej ziemi. Do niedawna je
szcze okoliczne hieny cmentarne u- 
rządzaiy tu swoje harce, profanu
ją c  to święte niczym nie chronione 
miejsce. Depcą je dziś brutalnie sto 
py przechodniów, a tylko czasem 
wicher smutnie nad nimi zaplacze, 
albo przeleci czarny żałobny ptak. 
Z braku funduszów projekt uporząd 
kowania tej dzikiej odkrytej mo
giły nie został zrealizowany.

Towarzystwo Opieki nad Oświęci 
miem, będące wyrazem społeczeń
stwa postanowiło jako pierwsze za
danie swej działalności stworzenie 
w tym miejscu cmentarza, ogrodzę; 
nie go i poświęcenie. Pracy tej do-' 
kona całe społeczeństwo, wszelkiej 
pomocy nie odmówi nikt, a  przede

ofiar w  Oświęcimiu, dla których, 
prochy te są świętością. Oni znajdą 
się pierwsi w szeregach założonego 
Towarzystwa Opieki nad Oświęci
miem, przystąpią do pracy i składa 
nia funduszów na ten cel.

tyw a przemysłowców belgijskich, 
zwłaszcza jeśli Chodzi o stosunki 
handlowe z zagranicą- Ostatnio 
rząd belgijski prowadził poważne 
rokowania z Londynem w spra
wie dostawy stali i  rokowania te 
zostały zerwane przez pr«emy- 
stowców brukselskich. Rząd zde
cydował więc utworzyć stałą ra
dę gospodarczą, której zadaniem 
będzie studiowanie prądów  han
dlowych międzynarodowych i 
która będzie miała decydujący 
glos przy wszelkich transakcjach 
importowo -  eksportowych.

PRZYWILEJE

Obóz Oświęcimski jest nie tylko 
a nas, ale dla wielu narodów Eu

ropy czemś, co należy zachować i 
upamiętnić, jako dokument niezni
szczalny wieczystej winy Niemców, 

'Obec świata i kultury, winy, któ-
i nie da się niczym zmazać. 
Wszystko co się dotąd zrobiło dla 

upamiętnienia męczeństwa, bohater
skiej siły oporu, hańby i zbrodni 
niemieckiej jest dużym wysiłkiem, 

wszystko to jeszcze jest za mało 
w stosunku do tego co zrobić się 
jeszcze musi. Trzeba na to wielkich 
funduszów i ogromnego nakładu 
pracy i wiele czasu.

Dzisiaj w 7-mą rocznicę pierwsze
go polskiego transportu do Oświęci
mia, odbywa się Zjazd w  Oświęci
miu. Jest to dzień poświęcenia ka
mienia węgielnego pod Kaplicę- 
Mauzoleum w Brzezince i  otwarcia 
już gotowych kilku bloków, tworzą
cego się Muzeum.

Budując i organizując Muzeum w 
Oświęcimiu wypełnimy wielki obo
wiązek narodowy, spełnimy wielką 

isję, jaką na nas nałożyły dzieje 
ostatniej wojny, lata koszmarnej o- 
kupacji niemieckiej w  Polsce, gdzie 
geniusz mordu największe odnosi! 
triumfy nad pognębioną ludzkością 
nad podeptanym człowieczeństwem

Spełnimy obowiązek przekazania 
potomności dokumentów naszych bo 
haterskich walk oporu z potwor 
nym barbarzyństwem niemiecki 
zagrażającym kulturze i śwm' 
którego zapomnieć nie wolno.

w Oświęcimiu będ-: • 
strzeżeniem ćda całego świata!



Z d o b y ć  c h c e r a y  t w ó r c z y c h  l u d z i

W stosunku do rozlicznych ino- Utarło się u wielu mniemanie, I Wołając na demakratyczny 
wacyj człowiek ustosunkowuje że szkoła uczy, wychowuje, a jest , front, mamy na myśli nie powięk 
się mniej lub więcej krytycznie, apolityczna. Mniemanie jednak jszanie statystów z legitymacjami, 
Jest to stanowisko zupełnie uspra jest z gruntu fałszywe, bo przez j biernie poza tym patrzących na 
wiedliwione, bo myślący człowiek szkołę przenikają wszystkie prą- j współczesne zmagania, lecz zdoby 
jasno zdać sobie musi sprawę i dy, nurtujące w społeczeństwie w j wacie twórczych ludzi, którzy by 
ocenić należycie każdą nowość , danym czasie i nie ma takich s ił, w nowej naszej polskiej rzeczywi 
czy przemianę, a nie przyjmować,' izolujących, które by powstrzyma stcści byli przewodnikami pracy. 
jej_na ślepo. |ty przenikanie tych prądów życia Przynależność rzeczywista do

na Śląsku

Zyjemy wśród ciągłych prze-1 do młodzieży, 
mian, zachodzących od początku 
do końca istnienia. Jeśli niektóre 
przemiany zaistnieją nagle, wy
magają dłuższego czasu na zapo
znane się z nimi, a następnie po-' Mówiąc

Zresztą wówczas szkoła cderwa 
na byłaby cd życia i nie spełnia
łaby swojej roli.

tzkole, mówimy
wodują ewentualne przyjęcie, czy- przede wszystkim o nauczycielu, 
też opozycyjne ustosunkowanie' Nieobce nauczycielowi są idee de- 
się. Dziwnym dlatego też się wv- mckrecjl i niemało na tym pclu 
daje fakt, że wieloletnie dążenia ma zasług', czy to jako jednostka, 
ogromnej większości spoieczeń- czy jako Związek Naucz. Pol- 
stwa naszego do demokratyzacji skiego.
« e b e n m  życia w telnym tej»i Jednak fattem (est 4e K 
aowa m a m  -  Bdy ziea na fcfe nlew,alka, „ bler,  
taTOane mog, być w cala s„ dek w a„ dac(1
aatriafiają ta i owdne na biec-i P„ fatwa pi , , uj , c „  d„ ple
„Mc, a czasem nawet na opozycję. _ H „ n h.

Żyjenty w okreaie doSĆ cięZ-| ctadalM)V tn o to, by ci 
kim — bo powojennym -  i d ą z - , d„ kt6ra|s .  partv) aby 
ność dp zaspakajania potrzeb zy-1upolitycznili sie przez Wzięcie ży 
ciowych natury materialne, wply- twórczego udziału w two-
wa na pewnego rodzaju bierność przv!zlpaa, „a od.
Niemniej jednak, wziąwszy »od cW at pracyi lak ważnym Bo li-
uwagę to, ze na życie patrzymy

e tylko przez pryzmat dnia dzi
siejszego, lecz i przyszłości, w kon 
sekwencji musimy sobie uświado
mić, że bierność, życie dniem dzi- 
sejszym pogarsza naszą perspek
tywę przyszłości-

Na lepszą przyszłość życia spo
łeczeństwa pracować muszą 
wszyscy jego członkowie.

Harmonijność dążeń i poczynań 
członków społeczeństwa jest gwa 
rancją osiągnięcia celu, 
r O ile jednostki bierne porównać 

moglibyśmy do pasożytów, o tyle 
opozycjonistów — do bakcyli, po
wodujących chorobę organizmu 
społecznego i opóźnianie w osią
gnięciu celu, a czasem nawet w 
ogóle udaremniających zrealizo
wanie zamierzeń.

Według siły dążności do osią- 
gnięcia pewnego celu klasyfiku
jąc jednostki, podzielić moglibyś
my społeczeństwo na idealistów, 
lojalnych, biernych, opozycjoni
stów, wreszcie wrogów.

Startujemy mocno i 
lepsze jutro. W pracy tej nie tyl 
';o nie powinno zabraknąć niko
go, lecz dla szybszego zrealizowa
nia zamierzeń, jakie polskie społe 
czeństwo w ramach państwowych 
sobie wytyczyło, na platformie de 
mokratycznej, harmonijnie 
winni podjąć wszyscy z p 
zrozumieniem przewodnich 
tów.

U podstaw polskich partyj —- 
Robotniczej, Socjalistycznej 
innych, szczerze demokratycznych 
leżą ideały, kre"
polskiej rzeczywistości wspólcze-

Sały naród społem, w harmonij 
nym postępowaniu tworzyć wi
nien Polski Blok Demokratyćz- 
n tt

Planowanie prac na jutro Pol
ski przede wszystkim dotyczy 
człowieka jako spadkobiercy dzi- 
sieiszości i realizatora jutra.

Dlatego też dziedzina wychowa 
nia znajduje się na pierwszym

^ ■ s p r s s w a  s to s ? '!

w zakładach przemyślanych w Belsku >
(br). W Bielsku utworzona zo-|stan bezpieczeństwa, w zakła

dała Komenda Grodzka Straży idach pracy bielsko-bialskiego re 
Nowoutworzona komen | jonu.

a mieści się w budynku Zawód, 
łraży Pożarnej przy ul. Grun- 
aidzkiei. Fakt ten należy powi- 
;ć z uznaniem, gdyż ma on do- 
iccio znaczenie dla tutejszego 
rżemyriu, wzmacniając wybitnie

OŚWIATA TUR-OWA 
FUNDAMENTEM DEMOKRACJI

ideałów demokratycznych, któ 
i zresztą bliskie im były i są na

Zdraica <iy M a k ?
Ciekawy proces w Chorzowie

(Bu) W dniu 10. czerwca w Są
dzie Grodzkim w Chorzowie od
była się ciekawa rozprawa, pro
wadzona przez Sąd z Bytomia na 
sesji wyjazdowej w Chorzowie, 
przeciwko nadmajstrowi z huty 
„Zgoda1’ w Świętochłowicach — 
Cichoniowi Józefowi.

Cichoń, pochodzący z Racibo-
;a, pracował w hucie Zgoda w 

czasie okupacji jako „obermei- 
cchoiaż posiadał tylko nie

miecką listę narodowościową 
Z czasów przedwojennych 

posiadał odznaczenie od rządu poi 
skiego. W czasie wojny otrzymał 
dwa odznaczenia od władz nie
mieckich za pracę w hucie.

Akt oskarżenia zarzuca Cicho
niowi, że w czasie okupacji podpi 

deklaracje wierności narodo- 
niemieckiemu, w której, mię

dzy innymi, miał oświadczyć, że
.przysięga wobec Boga i własnego 
sumienia, iż czuje się Niemcem, 
przynależnym do narodu niemiec 
kiego i nigdy nie był wewnętrznie 
związany z polskością, a ubiega- 

> polski medal niepodle
głościowy .było podyktowane 
względami materialnymi"- 

Przed Sądem przewinęło się pra 
wie 50 świadków, w większości 

strony obronv. Prawie wszyscy 
świadkowie Polacy, pracujący 
przymusowo w hucie, lub też na 
wet więźniowie obozu koncentra
cyjnego w Oświęcimiu, zatrud- 

' tutai. zeznawali na korzyść 
oskarżonego. Natomiast obywate
le ze Świętochłowic obciążali Ci
chonia. Jeden z byłych więźniów 
zeznał, że oskarżony pomagał 
terialnie zatrudnionym więźniom 
i podnosił ich moralnie na duchu 
że uważali go za Polaka. Swiad

Ochotnicze Straże Pożarne na 
obu miast, iak również i

okolicznych mieiscowościach.
mianowicie: Kamienica, Aleksa . .... .........................
drowice. Mikuszowice. Stare Biel j w Bielsku, w klubie literacko-arty- 
sko, Leszczyny i Lipnik będą nie- stycznym (ZASP), zamek Sulkow- 
bawem przeszkolone, aby mogły
brać udział w akcii nrzeciwnoża-
rowej w mieście, wymagai’cei We czwartek 19 bm. o go . 
odmiennego systemu pracy stra- Teatrze Polskim: „ asazer

« h ."  Zniżki* ważne.

parta to już ścisłe związanie 
pą społeczną pod sztandarem jed
nej ideologii. Legitymacia iest 
wówczas symbolem tejże idei.
. Dom i sżkoła, szkoła i dom — 
wzajemnie się uzupełniają. Nie 
ma szkoły na ustroniu społecznym. 
Szkoła, będąc jutrem społeczeń
stwa. winna przodować nie tylko 
na polu wiedzy, ale i wychowania 
społeczno - państwowego-

Gruda Stefan.

(H) Ostatnio odbyło się w Ka
towicach zebranie,, na którym 
Wojewódzka Rada Kultury przy
znała dwie doroczne nagrody: 

au.kowa i m in ró " ’ w wvsoko-
:i co 100 tvs. złotych.
Nagrodę naukowa za rok 1947

otrzymał dyrektor Franciszek Po 
ioiek. za celokształt pracy doko

nywanej w najtrudniejszych wa
runkach jeszcze przed pierwszą 
woina światową, a kontynuowa
nej trwale aż do chwili obecnej 
zarówno na polu twórczości nau

(L.) Przed Sądem Okręgowym 
Opolu odpowiadali ostatnio w 

trybie doraźnym Jan Slomkow-

P o m o c  z d ro w o tn a
dla Opolszczyzny

(H! Okręg śląsko - dąbrowski ] Opola i jego powiatu. W skład am
Polskiego Czerwonego Krzyża u- i bulatorium wchodzi doświadczo- 
ruchomił pierwsze ambulatorium I ny lekarz oraz sanitariusz, 
objazdowe, które w dniu 9-ym I
czerwca b. r. wyjechało w teren, i W ten sposób dotrze pomoc le- 

wyjazdu prowadzi do karska do najbardziej odległych 
:akątków tego powiatu, gdzie lud 
ność tamtejsza, szczególnie żarnie 
szkująca Wsie, otrzyma pomoc le
karską i leki.

Należy z uznaniem powitać tę 
iwą akcję Polskiego Czerwone- 
3 Krzyża, który niestrudzenie — 

nie zważając na ogromne koszta 
wysiłek pracy — dąży do poprą 

wienia stanu zdrowotnego ludno- 
polskięj — terenów Ziem 

Odzyskanych.

kowie ze Świętochłowic zeznali 
natomiast, ż- oskarżony był uwa
żany za za rdziałego Niemca i 
stykał się z wysokimi urzędnika
mi niemieckimi, nawet z „gaulei- 
terem’1.

Cichoń tłumaczył się, że podpi- 
ił wspomnianą deklarację, ale 

pod przymusem w biurze dyrekto 
huty Niemca i z obawy przed 

wywózką do Niemiec, co potwier
dził wiarogodny świadek.

Rozprawa została przerwana, 
ponieważ Sąd po naradzie zażądał 
oryginału „deklaracji" z dyrekcji 
huty Zgoda. Dalszy ciąg rozprawy 
odbędzie się w dniu 21. czerwca 
bież- roku.

WydzialKultury w Bielsku
(br) Tydzień Kultury w Bielsku I W niedzielę dnia 23. bm. godz. 14 

rozpocznie się w niedzielę 15 bm. otwarcie wystawy .prac uczniów 
nabożeństwem w kościele parafia'.- Szkoły Malarstwa, Rzeźby i Grafi- 
nym z udziałem chóru „Echo". O ki w Bielsku (sale wystawowe -  
godz. 11 odbędzie Teatrze
Polskim akademia ku czci Józefa 
Lompy, wielkiego budziciela polsko 

Śląsku, z okazji 150-tej rocz
nicy urodzin. O godz. 12-tej nastą
pi otwarcie wystawy dorocznej 
prac ręcznych słuchaczy Państw. 
Instytutu Robót Ręcznych w Biel
sku (ul. Słowackiego). O godz. 16-tej 
zwiedzanie wystawy Zw. Pol. Arty- 

Plastyków w b. zamku Sul
kowskich. Prelekcję o sztuce wyglo 
si prof. Z. Andrzejewski. O godz. 
20 w Teatrze Polskim dana będzie 
sztuka w 5-ciu obrazach Jana, A- 
nouilha „Pasażer bez bagażu", — 
w przekładzie B. Korzeniowskiego.

W poniedziałek 16. bm. o godz. 
18-tej w sali kameralnej Szkoły 
Muzycznej w Bielsku ul. Dąbrow
skiego 6, odbędzie się III popis ucz
niów tej szkoły klasy fortepianu 
prof. J. Lewingera oraz klasy skrzy 
piec prof. W. Służałka.

We czwartek 17 bm. o godz. 19-tej 
w sali Strzelnicy Miejskiej odbędzie 
się koncert muzyki w wykonaniu 
orkiestry Zw. Muzyków RP' oddział 
w Bielsku.

We środę 18 bm. o godz. 19 
czór literacki z udziałem Gustawa 
Morcinka oraz artystów Teatru Poi.

kowej, dotyczącej Śląska, a ściśle 
Śląska Cieszyńskiego, jak rów
nież za działalność organizacyjną 
’ a tym polu.

Nagrodę muzyczną, za rok 1947 
— ufundowaną również przez Wo 
jewódzką Radę Kultury, przyzna 
no Janowi Fojcikowi — sekreta
rzowi Śląskich Kół Śpiewaczych, 

długoletnią działalność na po
lu organizacji życia muzycznego, 
a zwłaszcza śpiewaczego na Slą-

Z«m ’«st aracowat rabowali
na Ziemiach Odzyskanych

ski, liczący lat 25, oraz Stanisław 
Wieczorek, lat 20, oskarżeni o or 
ganizowanie napadów rabunko- 

i  w powiecie strzeleckim.
Obydwaj pochodzą z powiatu czę 
stochowskiego- Po wojnie przenie 

ię na Ziemie Odzyskane i o-
siedli w powiecie strzeleckim. 

Zamiast wziąć się do uczciwej
pracy, zbrodniarze założyli szajkę 
bandycką, którą zaczęła grasować 
w powiecie strzeleckim. Napadali 
z bronią w ręku zarówno na mie
szkania prywatne, jak też i na 
instytucje spółdzielcze, między in. 
nysai, na Spółdzielnie Związku 
Samopomocy Chłopskiej. Łupem 
bandytów stawała się garderoba, 
oraz towary, które rm ^anie  spie 
niężali na hufenki.

Sąd' po' przeprowadzonej rozpra 
wie skazał obydwu złoczyńców 
na 15 lat więzienia. Na- zasadzie 
amnestii złagodzono wykonanie 
kary dp lat 1/0.

Obydwaj bandyci odpowiata'. _ 
będą dodatkowo za nielegalne 
siadanie broni. . . , '

15 lat więzienia dla sadysty niemieckiego
za znęcanie się nad Polakami

(o) Sąd Okręgowy w Sosnowcu 
rozpatrywał sprawę jednego z 
wielu zbrodniarzy niemieckich, 
mieszkańca Chorzowa, 36-letniego 
Karola Przygody, czynnego człon

zamku Sułkowskich)
Otwarcie wystaw w Szkołach Za
wodowych. Wspólna uroczystość o- 
twarcia nastąpi w Państw. Szkole 
Przemyślu przy ul. Żymierskiego 
14.

Godz. 18-ta: Festyn sportowo-arty 
styczny na wodzie z udziałem sekfcji 
pływackiej BBTS Szkoły Rytmiki 
i Tańca, Sekcji Dramatycznej Domu 
Kultury i Związku Muzyków.

O godz. 20 na zakończenie „Ty
godnia Kultury" w Teatrze Polskim 
odegrana zostanie komedia w 3 ak
tach Al. Fredry: „Damy i huzary”. 
Zniżki ważne. /

W Sosnowcu uruchomiony został 
ostatnio .kurs szkoleniowy dla kie
rowników świetlic górniczych. Bie- 

ir nim udział 45 działaczy oświa 
towych z różnych ośrodków prze
mysłu węglowego, a m. in. z Zagłę
bia Śląsko - Dąbrowskiego oraz
Krakowskiego.

partii hitlerowskiej, paradują
cego bardzo często w partyjnym, 
mundurze.

W roku 1942 z ramienia partii 
powierzono m upracę kierownika 
"tcowego w hucie „Katarzyna" 

Sosnowcu. Tu, na swym stano
wisku, był on jednocześnie prawą 
ręką ówczesnego dyr. Goldberga, 
znęcając się nad Polakami: bił 
ich, kopał, kazał ciężko pracować 
po K  — 16 godzin dziennie. Był 
to czowiek o charakterze sadysty, 
gdy przy biciu zobaczył krew i łzy 

swojej ofiary, dostawał szoku 
nerwowo - sadystycznego i bił 
•wówczas bez opamiętania- Z jego 
polecenia kilku robotników Pola
ków wywieziono do obozów
pracy.

Przed sądem w charakterze 
świadków, jako poszkodowani — 
stanęli: Brzeziński, Tutek i Śląza’ 
mieszkańcy Sosnowca.

Szkoleniowy kurs dla kierowników
świetlic górniczych

Wykłady odbywające się w gć: 
nicjej szkole związkowej trwać h- 
dą przez cały miesiąc. Związek Za 
wodowy Górników dokłada bowiem 
starań, aby zagadnienia kulturalno 
oświatowe były wśród górników od 
powiednio przepracowywane.

H ;  $ >  LOyslaroa (Rzemiosła
. H a lach  W ystaw ow ych w  Katowi:
-  czynna codziennie od gf--:= 7-ty’ Jo '2'’-

U l



P r ó b y  w y d z i e l e n i a  B i a ł e j
interesy woj. krakowskiegogodzą,'

(OD) W ostatnim dniu obrad Wo
jewódzkiej Rady Narodowej debaty 
toczyły się nad zmianami teryto
rialnymi województwa krakowskle-

P rze M c M e  państw
w Krakowie

Pomoi

W pierwszych dniach marca 
przystąpił Wydział Opieki Społe
cznej do zorganizowania pomocy 
dla amnestionowanych, zwolnio
nych z więzień i dla ujawniają
cych się. W tym celu we wszyst
kich powiatach utworzone zostały 
specjalne komitety- Z kredytów 
Min. Pracy i Opieki Społecznej 
wyasygnowano 750.000 zł., rozda
no 1.600 sztuk odzieży, 419 par o- 
buwia. Ponadto woj. Wydział 
Aprow. 1 Handlu oddał na pomoc 
dla amnestionowanych około 5 
ton żywności, które będą zwreco 
ne przez Min. Pracy i Opieki Spo 
łecznej.

do tego projektu zwłaszcza, że wy
dzielenie tak bogatego ośrodka jak 
bialski może wpłynąć ujemnie na 
życie gospodarcze tamtych okolic 
i województwa krakowskiego. ,

Na Wojewódzkiej Radzie Narodo
wej zastrzeżono wyraźnie, że Kra
ków nie roszcząc żadnych pretencji 
do Bielska nie chce utracić Białej 

) ważnego ośrodka gospodarcze- 
Protest Woj. Rady Narodowej

RADIO
na dzień T3 czerwca br. (niedziela)

6.57 Sygnał. 7.00 Muzyka. 8.00
Dziennik. 8:20 Pręgram. 8.25 Muzyka. 
8:55 Pogadanka Polskiej Rodziny fea- 
diowej. 8.00 Nabożeństwo. IOt00 Au
dycja regionalna. 10.45 Koncert ży
czeń. 11.57 Sygrtdł. 12:05 Poranek 
symfoniczny. 13.30 Niemcy po woj
nie. 13.40 Audycja dla świetlic wiej
skich. 14:25 Recenzja. 14:35 Chwila 
Biura Studiów. 14.40 Teatr Wy
obraźni „Latarnia zgasła”. 16.20 
Polska Kapela Ludowa. 16:00 Au
dycja dla dzieci p. t.: „Wujcio Klu
czyk odpowiada na pytania”. 16.20 
„Polska Akademia Umiejętności 
obraduje”. 16.35 Muzyka. 17.00 „Pod
wieczorek przy mikrofonie”. 18.15 
10 minut poezji. 18.25 Audycja woj
skowa. 18.55 „O roli jednostki w hi
storii". 19.05 „Uśmiech i  piosenka”. 
— „Kabaret paryski”. 19.30 Rezerwa 
ogólna. 1940 Aktualności. 19.57 
Sygnał. 20.02 Dziennik. 20.20 Audy
cja muzyczna. 21.00 Z szerokiego 
świata. 2i.l0 „Z zapomnianych na
szych pieśni”. 21.35 „U naszych 
przyjaciół”. 22.05 Wiadorrfości spor
towe. 22.15 Muzyka taneczna. 23.00 
Dziennik. 23.15 Program na dzień 

i następny. 23.25 Muzyka. 23.55 Z 
ostatniej chwili, sygnał, hymn i ko
niec audycji.

ZWYCIĘSTWO DEMOKRACJI 
TO TRIUMF OŚWIATY

ROBOTNICZEJ!

Co, gdzie i kiedy?
W TEATMCH:

Teatr Miejski Im. Słowackiego — 
godz. 15,30 i 19-ta — „Pan Da- 
mazy", Blizińskiego, z udziałem Ale 
ksandra Zelwerowicza.

Miejski Stary Teatr — duża sala 
godz. 19-ta — „Otello" Szekspira, 
tragedia w ajpiu aktach (10 obra
zach). .

Maia sala — -,..’.z. 19,13 „Pro
mieniści” — i: Grzybów-
■tlej, z udziałem Ludwika Solskie-

'jatr Kameralny TUR-u (Scala), 
Iz. 19.30 — „Wariatka z Chał- 
”, J. Giraudoux.

Siedem Kotów (ulica Zybllkiewi- 
za 1) — godzina 19,45 — „Pani pre 
-:ęowa", komedia Henr.jęuina i Wo 

„era z I. Kwiatkowską.
Teatr Kolejarze „ZZK” (Bocheń

ska 7) — godz. 19,30 — „Śluby Dęb 
nickie z .lajkonikiem” — wodewil 
w 4-ch aktach K. Krumlowsklego

ostatnim plenarnym posiedzeniu; dów muszą hvć przed tym zbada-
.  ...... .............  WRN, jednomyślnie, aby wszy-J ne przez woj. poradnię przeciw-
l) „Pod Ortem" Piać Zgody 18, stkie sanatoria i prewentoria n a , gruźliczą. . Zdarzały się bowiem 

2) „Pod Aniołem" Dietla 75; 3) Mgra .termie ca’ego województwa przyj dotąd wypadki, że dzieci zupełnie 
Marcisiewicza stradom 2; 4) „Pod • tpowały dzieci chore na gruźlicę, zdrowe przebywały w sanato- 
Bialym Orłem" Rynek Główny 45;: Iriaeh, natomiast poważnie zagro-
5) „Pod Jagiełłą” Piać Matejki 2; ......................................
6) „Warszawska" 29 Listopada 17;
7) ’lm. Królowej Jadwigi, Karmę- ;
licka 9; 8) „Pod Matka Boską” Kro I ł C l l h  2 [7 X 'i.W i*  
woderska 74, 9) W Dębnikach Ma- j

. . daiińskiego 7; 10) Mgr Popiel Zau- . # S
ŚWIT: — Niewidzialny detektyw; | faIowej w Bronowleaeh Małych — I «■
WIEOHA: Nauczycielka bawi się Wyspiańskiego 4. **■

KINACH
d piątku, dnia 13 czerwca 1947

Jedną ze spraw o doniosłym zn 
czeniu dla województwa było > 
gadnienie Białej i Bielska ciągnij 
się już od dłuższego czasu. Ten.le

niem Białej od województwa 
kowskiego wraz z kilkoma gmir 
spotkały się z protestem miejsce

W r t t l e w s W  s ’f l «  jo  t e  ś a i i z r d

(S) W dalszym ciągu procesu 
przed Rejonowym Sądem Wojsko 
wym przeciwko Stanisławowi 
Wróblewskiemu, mordercy pro
kuratora Martiniego i członka 
podziemnej organizacji AP w 
Kraju” biorącego udział w- napa
dach terrorystyczno-rabunkowych

U ro c z y s te  p o s a d z e n i e

P. A. U.
W sobotę, dnia 14 czerwca 1947 r. 

o godz. 12 odbędzie się doroczne u- 
roczyste publiczne posiedzenie Pol
skiej Akademii Umiejętności. Od
czyt pt. Krew jako źródło i odbi
cie życia wielokomórkowych ustro
jów zwierzęcych wygłosi członek A- 
kademii prof. dr Franciszek Czu-

H?HN O W I N Y  
y y  LITERACKIE

W l t e i y  f t a t o w k k k h  g M t i
Wznawiając tradycje przedwo

jenne, katowicka Orkiestra Sym
foniczna Polskiego Radia zgłosiła 
swój udział w  tegorocznym kra
kowskim festiwalu sztuki.

Dziś w sobotę (14- 
i niedzielę (15. bm.) 
uczestnicy „Dni Krakowa'
mieli możność bezpośredniego j Kalka—Rowickl — przy fertepia-
uslyszenia wspaniałych popisów :nie; Sergiusz Nadgryzcwski. 
muzycznych katowickiej Orkie
stry, którą znają debrze z kcncer-

WANDA: — Serenada w dolinie 
słońca;

WARSZAWA: — Elwira Madigan 
GDAŃSK: — Zaklęta narzeczona 
WOLNOŚĆ; — Powrót.
APOLLO i SZTUKA: — Historia

jednego fraka,

0
DYŻUR

LEKARZA - POŁOŻNIKA
Ubezpieczalni Społecznej 14. VI. br. 
— dr. Helbich Adam — Kopernika 
23, tel. 548-30..

0
ROZKŁAD ' « ŻURÓW 

NOCNYCH I ,.'ĄTE<" 'YCH 
W APTEKACH KKA'. J ..'SKICH 
od dnia 7 do 14

przeciwko zamachowi na te____
województwa już i tak okrojonego wlańsklego, którego celem jest wpro 
przez odłączenie czterech powiatów wadzenia w życie idei wzajemnego
Dębicy, Jasła, Gorlic i Mielca — 
stał uchwalony jednogośnie.

Drugą ważną sprawą było podję
cie decyzji o wyłączeniu Zakopanego 
jako miasta z pow. nowotarskiego. 
Sprawa.ta była przedmiotem gorącej 
dyskusji toczącej się między przed
stawicielami M. R. N. w Zakopanem 
i przedstawicielami Nowego Targu.

Ponieważ Zakopane od dawna speł 
nią funkcję miasta, na miarę euro
pejską i rozwój jego siłą faktu Jest 
przesądzony powzięto uchwałę, aby 
Zakopane zostało miastem samoist- 

Uchwała ta musi być jeszcze 
ierdzoną przez Radę Ministrów.

bandy „Mściciela", obrońca os
karżonego mec. Aschenbrenner 
wniósł o zbadanie oskarżonego 
przez lekarza psychiatrę. Sąd 
wniosek oddalił.

Po zamknięciu postępowania 
dowodowego prokurator oskarży 
ciel w swojej mowie scharaktery 
zował konsekwencje wojny, które 
spowodowały demoralizację 
wzrost przestępczości. Morder
stwa oskarżonego uważa proku
rator za przestępstwa zawodowe, 
które wykluczają amnestię. W 
rezultacie mowy prokurator za
żądał kary śmierci.

Po przemówieniach obrońców, 
dra Immergluecka i dra Korneckie 
go, którzy prosili o uniewinnienie 
inż. Czaczkowskiego i Krystyny 
Wińgert zabrał głos obrońca Wró
blewskiego adw. Aschenbrenner.

Podkreślając dziedziczne obcią 
nia i skłonności do narkoma- 
i obrońca wykazuje, że obydwa 

zabójstwa' popełnione były nieza- 
wodowo lecz przypadkowo w sta-

tów radiowych, transmitowanych 
przez stację całej Polski.

Pierwszy koncert odbędzie się 
w sali kina (ul. Straszew
skiego 28) w sobotę, godz. 1Q, 15.

bm.); w  ramach jego wykonane Zostaną 
liczni; utWory Smetany, Rachmaninowa 

'i Woytowicza. Dyryguje: Witold-

W dniu nastęnym, w niedzielę, 
dnia 15 bm. o godz. 12 Orkiestra 
Symfoniczna Polskiego Radia z 
Katowic urządza w tej samej sa
li Poranek Symfoniczny, W pro
gramie: utwory Różyckiego, Wie
niawskiego, Deliusa i Ducassa-
Dyryguje: Włodzimierz Ormlcki' '^ ^ p o l T p o  prawej* stronie' 
solista: Władysław Wochniak. j tznlku , VI. 1940" i w mianow- 

Bilety do nabycia w kasie przy! niku 1J8. I- 1945 r.” — pod datami 
ul. Zwierzynieckiej 1 oraz w biu-! wiązanka drutów kolczastych, a pod 
rze Polskiego Zw. Turystycznego, i drutami napis „Muzeum Państwą- 
Szpitalna 30. ' we".-

Oto przykłady z ccii Nr 12: — 
snowieo 18. V. 47", „wycieczka 
Bielska 20. X. 46', „Strzemieszyce 
Superfosfat” 27. IV . 47”, „wyciecz!'..; 
kolejarzy Woźniki 4. V III. 46".8

Na tej lace ludzkiej glupofy i bar 
barzyństwa zakwitły dwa ciekawe 
kwiatki. Chemicznym ołówkiem 

'yryto w ścianie — „wycieczka 
Sióstr Miłosierdzia Krakowa 1. VI.

dewielkiej odległości wy 
cieczka M. O. dnia 23. III . 47”.

Wstyd obywatele! Wstyd sios-
(o- d.) Prezydium Wriew. Radv| Celem, uniknięcia iakichkolwiek l a

z Krrk Wis postawi-/niedociągnięć w tym względzi
którv przeszedł . . .  . dawnego m-.ussa buuuiei, w »  uaic-f a l  p n y m o w .n .d o  tych z»kta „ i4 lw4j Ł . 

a„w musza być Orzed tvm zbada-
ludzkiej głupoty.

Jest w biblii historia zamknięta 
w wersecie — „nie zostawił pan ni 
mokrzącego o ścianę!" Jeżeli chło
paczków, posikującyeii ściany spot
kała tak sprawiedliwa i straszna 
kara, jaka należy się tym, którzy 
plamią niewysychająeym atramen
towym ołówkiem ściany na wiecz
ną barbarzyństwa pamiątkę? Kim.

! żonę gruźlicą nie mogły być 
iczone, z braku miejsca.

Również ważna rzeczą jest od
separowanie dzieci chorych od 

'zdrowych. Tylko przez dokiadne 
' ndania w poradni woiewódzkiei 
sprawa leczenia dzieci może być 

' racjonalnie prowadzoną.

S t r i d e

zbliżania się narodów słowiańskich. 
To ciążenie ku sobie jest odruchem 
naturalnym, dziwić się należy jedy
nie, że ruch ten rozpoczął się sto
sunkowo późno, bo dopiero 
1848, kiedy to odbył się pierwszy 
Zjazd wszechsłowiański w Pradze.

Rozwiązanie tych zagadnień wy
maga przede wszystkim codziennej 
pracy na wielu odcinkach naszego 
życia. A więc organizacje literackie 
winny wybierać i tłumaczyć najcen
niejsze utwory słowiańskie, history
cy — poddawać analizie dzieje 
wlańszczyzny geografowie, socjolo
gowie i ekonomiści — wszyscy

nie emocjonalnym.. Kończąc je
szcze raz prosi o dopuszczenie le
karza psychiatry-

Oskarżeni Czaczkowski i Win- 
gert w ostatnim słowie proszą 
uniewinnienie, Wróblewski - iś 
danie mu możności odpokutowa
nia kary.

Sąd ogłosił wczoraj przedpo
łudniem wyrok • skazujący Stani
sława Wróblewskiego na karę 
śmierci, W. Kozłowskiego na dwa 
lata wiezienia z darowaniem ka
ry na mocy amnestii i Krystynę 
Wingert na rok więzienia z daro
waniem kary. Inż. Józef Czacz
kowski został uniewinniony.

Obrońca Wróblewskiego mec, 
Aschenbrenner składa skargę re
wizyjną do Najwyższego Sądu 
Wojskowego w Warszawie-

Uwaga Filateliści!
P B H .iiM iiś -h n W M w ,

(k) Dyrekcja Okręgu Poczt i Te
legrafów w Krakowie uruchamia 
w Oświęcimiu na terenie b. obozu 

Oddział Urzędu
pocztowego Oświęcim 1.

Oddział ten czynny będzię od
dnia 14 czerwca 1947 przez czas nic 
ograniczony tylko w niedziele i dni 
świąteczne (z wyjątkiem tych dni 
.wiątecznych, w których, w myśl 
Ordynacji Pocztowej, urzędy pocz- 

lą nieczynne) od godziny 9 do 
dziale: sprzedaży znaczków 

pocztowych; i druków płatnych, 
przyjmowania przesyłek listowych 
wyklych i poleconych, przyj mowa- 
da telegramów i przyjmowania 

zgłoszeń na rozmowy telefoniczne.
Oddział posługiwał się będzie oko 

licznościowym datownikiem z napi 
„Oświęcim 1" oraz w kwadra-

. s ą  g ru ź lic ę

sza oddać swe siły dla zbadania ca-, 
lego życia słowiańskiego.

W Krakowie wychodzi miesięcznik 
„Życie słowiańskie", redagowane 
przez redaktora Henryka Batowskie-' 
go, wiceprzewodniczącego Prezy
dium Kom. Słów.

Jak wiadomo, w Belgradzie w 
grudniu ub. r. odbył się zjazd jugo
słowiański, w którym wzięły udzia 
wszystkie państwa słowiańskie.

Obecnie zjeżdżają do Polski przeć 
stawiciele 5-ciu państw słowiań 
sklch, przy czym obrudy rozpoczy
nają się w dniu 15 bm. i potrwajs 
do dnia 18-go. Przedstawicieli 
państw słowiańskich będą bawić 
przez 5 dni w Polsce zwiedzając ko
lejno Wrocław, Łódź i Kraków.

W Krakowie delegaci gościć będą 
w dniu 21 bm., przyjmowani przez 
krakowski oddział Komitetu Sło
wiańskiego z przewodniczącym p.Mf. 
Kazimierzem Piwarskim na czele. 
W programie przewidziane jest' na
wiązanie kontaktów z przedstawi
cielami społeczeństwa krakowskie
go, ponadto dokładne zwiedzenie 
miasta, odczyty na Uniwersytecif 
Jagiellońskim itd.

GRAFOMANIA „AL FRESCO” 
Wczoraj spotkała mnie prawdzi

wa przykrość. Kiedy gapiłem się 
na szczyt Wieży Mariackiej, poły
kając w pobożnej zadumie melodię 
hejnału sądziłem, że właściwą i do
brą propagandą oderwę wzrok tury- 

1 zaśmieconych chodników

Takie to są zwyczaje psiego rodu! 
,udzi intelekt popchnął na inną 
rogę. Wyżywają się na bezdrożu 
lupoty w straszliwej grafomanii, 
eżeli obłęd ten kończy się na za- 
elniańiu redakcyjnych koszów to 
sst on mało szkodliwy i nie niebez 

pieczny.
O wicie gorsza jest grafomania 

„al fr; :o', popełniana na ścianach 
zabytków, przedmiotów sztuki i

:j;o pamiątkowych!
'/łem kiedyś w Oświęcimiu. By- 
nai.j nie po złoto. Czasem do

brze przypomnieć sobie stare dzie- 
z bezpiecznego .dystansu. Ale i 
tym dystansie można dostać a- 

popleksji, albo krwi zalania z obu-

Piwnice
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(P) Dzięki staraniom sekcji piy 
wackięj TS Wisła zobaczymy dzi
siaj o 18-tej godz. na Stadionie 
Miejskim węgierskich pływaków.

Biorac pod uwagę wysoką kła- 
sę‘gości i chęć pobicia rekordu 
świata — na 200 m w stylu kla
sycznym pań — zawody dostarczą 
wiele emocji miłośnikom tej pię
knej gałęzi sportu.

Ira M w  —  fisiu
w lekkoatletyce

Powyższe zawody odbędą się 
w niedzielę dnia 15 bm. na Stadio 
nie Miejskim o godz. 16,30

W ramach święta WF i PW or
ganizowany przez Woj. Urz. WF 
i PW w Krakowie w dniach 14 i 
15 bm- udział wziąć mają również 
pingpongiści. Dlatego też KOZTS 
wzywa wszystkie kluby i podle
głych im członków o udżiał w de 
filadzie (15 bm. 17,45 godz.)

W związku z jubileuszem 25- 
lecia istnienia KOZTS-u w naj
bliższych dniach wręczone zostaną 
“dyplomy i odznaki wybitnym 
działaczom związku oraz zawód- 

, 'likom.

I h m l e l G /  a .  
w am zm ięI

(K) Sekcja motocyklistów RKS 
.Związkowiec" wkroczyła w peł
nię sezonu. Niebiesko-białe pro
porczyki ze srebrną literą „Z," na 
czerwonym polu, na maszynach 
członków tego klubu przebiegają 
w licznych raidach i zawodach 
drogi nie tylko wojewódzfwa

Wiadomoki S P O R T O W E '"

3 przeboje ósmej niedzieli rozgrywek
o wejście do eks trak lasy

KRAKÓW — Rozgrywki o wejście do ekstraklasy, które w począt 
kowych swoich stadiach przyniosły o wiele mniej emocyj niż się tego 
spodziewano stają się z niedzieli atrakcyjniejsze, a już chyba najatrak 
cyjniejszą ze wszystkich dotychczasowych niedziel będzie ta nadchodzą 
ca 15. 6. br. IV dniu tym odbędą Się bowiem 3 spotkania, których re
zultat ciekawi całą Polskę i które będą miały wielki wpływ na to, 
która z 28 drużyn zakwalifikuje się do ekstraklasy państwowej. Tymi 
spotkaniami o specjalnie wielkim znaczeniu będą pojedynki Polonii 
warszawskiej w Warzsawie z Wisłą z Krakowa. W Sosnowcu KS RKU 
— kopalnia Rymer 1 w Kielcach Tęcza Kielce — ŁKS- Łódź.

z Wisią w Krakowie 3:2. Polonia 
dzięki temu zakwalifikowała się do 
puli finałowej i zdobyła w rezulta
cie tytuł mistrza Polski.

Nadzieje Wisły zostały rozwiane, 
wielka stawka została niespodziewa 
nie przegraną. W roku bież, nastąpi 
rewanż tym razem w stolicy. Wisła 
po chwilowym okresie spadku for 
my jest znów doskonałą drużyną. 
Znów widzi się ,w. niej najpoważniej 
szego kandydata na mistrza Polski.

Polonia wydaje się nie reprezen
tować tych wysokich walorów jakie 
reprezentowała w roku ub. No ale

Mfecz warszawski będzie miał pod 
wójne znaczenie. Tutaj nie będzie 
chodziło już o awans do ekstraklasy 
który obydwa kluby już teraz ma 
ją prawie że zapewniony. W me
czu warszawskim chodzić będzie o 
prymat w grupie 1, o zajęcie pierw 
szego miejsca, miejsca które daje 
prawo do walki o tytuł mistrza Pol 
ski.

W meczu tym zmierzą się mistrz 
Polski Polonia Warszawa i Wisła 
Kraków bezsprzecznie najlepsza w 
tej chwili drużyna piłkarska w-Pol 
sce. W roku ub. Polonia sprawiła 
wfelką niespodziankę wygrywając

Wszyscy O M T O b r a  z WjlaaP
w budowie „Domu Kultury* *

(K) KRAKÓW, 
dzielnicy Krakowa
chackiej powstał dzięki szlachet-, wolności- Urząd Wojewódzki 
nej inicjatywy mieszkańców tej Krakowie pośpieszył z pomocą i 
dzielnicy i sympatyków OMTUR. przydzielił pod stadion teren 
Wołania stadion sportowy. Będzie! miejscu byłego obozu w Pias 
on służył do treningów, do, zawo-, wie. Przystąpiono natychmiast 
dów piłki nożnej, gier sportowych, i zdwojoną energią do pracy. Ka- 

równocześnie jako park odda żdy kto mógł śpieszył z pomocą
wiele usług mieszkańcom tej dziel
iwy.

Plan, który powstał jeszc2 
czasie okupacji, kiedy mowy

ilótoiykliśd RKS „Z *qzkowie<'
w pełni sezonu

Niedziela
n a  b o i s k a c h  s p o r t o w y c h

(p) W dalszych ełtoimaeyjnych 
spotkaniach o wejście do 
klasy drużyna Grochowa 
wa) spotka się z Cracovią o godz. 
18-tej w Krakowie. Wisła wy
jeżdża do Warszawy by rozegrać 
tam mecz z Polonią; Garbarnia spot 
ka się w Katowicach ze zespołem 
WKMS.

#
Zawody szczypiórniaka o mistrzo

stwo Polski odbędą się na boisku 
Garbarni w Krakowie:

sobota TUR (Ł) — AKS (Chorzów) 
godz. 19-ta;

niedziela AKS — Garbarnia godz. 
17-ta.

krakowskiego, ale także ważne 
magistrale Polski.

Związkowcy otwarli sezon 
zytując Wieliczkę a potem widzia 
ło ich szereg innych miejscowo
ści, Rabka, Obidowa, Oświęcim, 
Wisła, Gliwice, Poznań itd.

Sekcja motorowa Związkowca 
ała udział w bieżącym roku 

szeregu raidach, gymkhan i ę ., 
ścigów motocyklowych urządza
jąc ponadto wiele wycieczek. O- 

wycieczka urządzona 
niedzielę pod hasł<

i krakowskiej A
klasy zobaczymy zawody: 

boisko. Szczakowianki — godz.
18-ta — Szczakowianka — Tarnooia; 

boisko Moście — godz. 18-ta —
Mościce — Wieczysta;

boisko Wolanii — godz, K-ta —
Wołania — Chełmek,

„rendez-vous na Jazie Stróży" 
była bardzo udaną imprezą.

Propaganda sportu motocyklo
wego prowadzona jest przez sek
cję przy pomocy miesięcznego 
komunikatu motocyklistywZwią- 
zkowea wydawanego w Rości 

slarzy i rozsyłanego 
wszystkim członkom

• Prócz tego we wtorki każ- 
tygodnia odbywają się w 
; pogadanki dyskusyjne na 

tematy sportu motorowego groma 
’:ące liczne rzesze członków. 

Sekęja prowadzi energiczna pro 
antyalkoholową która 

członków daje po- 
iltaty. Jest to moment 

irdzo ważny związany nie tylko 
wynikami i osiągnięciami spor

towymi, lecz przede wszystkim z 
bezpieczeństwem ruchu kołowego 

W bieżącym roku odbędą się 
zawody o szereg cennych nagród 
ufundowanych przez Sekcję dla 
mistrza sportowego i mistrza tu
rystycznego oraz wice mistrzów 
sportu motocyklowego.

z wieli

Jedni chwytali 
lowali boisko, 
opodatkowali s 
sz.tów budowy.

Wreszcie we wrześniu ub. r. o- 
twarto uroczyście boisko piłki 
nożnej, oddając go sportowcom.

Jest to jedna tylko część planu. 
Mieszkańcy dzielnicy postanowili 
na terenie stadionu w parku wy
budować jeszcze dom sportowy, 
który skupiałby nie tylko życie 
sportowe ale świetlicowe przez 
teatr, kino, salę odczytową itd.

Sprawa takiego domu sportu i 
kultury dla Woli Duchackiej jest 
sprawą pilną. Nie ma w tej dziel
nicy żadnego pomieszczenia któ- 

odpowiadałoby warunkami ob- 
szernością potrzebom jej mie
szkańców.

łopaty i niwe- 
li dobrowolnie 
a pokrycie ko-

1 robotniczej I było o życiu sportowym zaczęto 1 Budowa Została rozpoczęta. 
a Woli Du-( realizować w pierwszych dniach Hctektorąt nad nią objęli towa-

Polslre pow'e’rze !e « y
r u m u ń s k ie  dzieci

(Ska) Na terenie województwa kra 
kowskiego znajdują się obecnie dwie 
kolonie wakacyjne dla rumuńskich 
dzieci w /Polsce.

Skamielni Czarnej pod Myśle- 
ni duża partia rumuńskich dzie 

ci licząca 199 dziewcząt i chłopców, 
różnym wieku do lat 16-tu została 

rozlokowana w dwóch budynkach. 
Cała grupa przybyła z Mołdawii 

raz z czworgiem wychowawców 
•az jednym z ojców.
Pomoc lekarską, sprawuje ru per- 

połski. W skład je- 
n lekarz z Nadzwy

czajnego Komisariatu do walki z 
epidemiami; 2 hygienistki oraz 
dwóch dezynfektorów.

Dwutygodniowy. pobyt w p szyn, 
.■aju wystarczy, aby rumuńskie 
dęci nauczyły się już polskich pio
nek i tańców.
Piękne podgórskie położenie Ska-

nych koszul” stać na wielkie wzlo
ty. Cży i tym rażem wzniesie się 
na' wyżyny^ Wydaje się nam jed
nak, że mimo1 wszystko Wisła ms 
większe szanse na zwycięstwo i żt 
szanse te potrafi -wykorzystać. W 
przeciwnym wypadku walka o prj 
mat w grupie I  pozos;tanie nadal 
otwartą.

Drugim meczem już o nieco mniej 
szą stawkę, ale niemniej atrakcyj 
nym będzie/mecz sosnowiecki mię 
dzy KS RKU, a kopalnią Rymer. 
Obydwu dryżunom przed rozpoczę
ciem rozgrywek nie wróżono zbyt 
wielkich szans. Rymer spisywał się 
bardzo ślabo w jesiennej ruńdzie 
mistrzostw klasy A, a RKU wyda
wał się przechodzić kompletny 
kres załamania, o czym świadczyły 
wysokie porażki z miejscowymi ry 
walami, którzy przecież zbyt wyso 
klej kiasy nie reprezentują. Tym
czasem losy zrządziły inaczej. Rk U 
i Rymer są W swoich grupach naj
poważniejszymi kandydatami obok

rzysze premier Józef Cyrankie
wicz, wojewoda krakowski dr. 
Pasenkiewicz, poseł dr. Bolesław 
Drobner i dyrektor PW i WF 
płk, Reyman Henryk.

Piękny to cel i trzeba go zrea
lizować, Trzeba pomóc OMTUR- 
owcom z KS Wolanii i młodzieży, 
która garnie się do sportu. Trze
ba poprzeć te wszystkie wysiłki 
dla dobra nowego pokolenia 
którym leży przyszłość Polski.

KS OMTUR Wołania stworzy
ła efektowną cegiełką na budowę 
domu sportowego. Każdy grosz, 
każda złotówka ofiarowana 
tak piękny cel przyśpieszy jego 
realizację. Niechaj więc nikt nie 
odmówi tej pomocy przez złoże- 

choćby najskromniejszego 
datku.

Wsżysćy, którzy pragną pomóc 
realizacji wysiłków robotni

czej dzielnicy Krakowa w Woli 
Duchackiej w budowie domu 
sportu proszeni są o przekazanie
wpłat na konto PKO 4/1491 5 
znaczeniem celu wpłaty.

W Krynicy urządzono dła dzieci 
rumuńskich kolonię wypoczynkową 
w willi „Zgoda”. Korzysta z niej 65 
dzieci rumuńskich z trzema nau
czycielkami. Sprawami zdrowia kie
ruje tu lekarz wojskowy. Dzieci 

dennie mierzoną tempera
turę, są ważone co 2 tygodnie, a war 
tość odżywcza ich dziennych 
k'ów wynosi 3000 kaiorij 
Warunki mieszkalne willi 
sprzyjają zdrowotności;
czteroosobowe, umywalnie mają bie 
żącą wodę, znajdują się tu również 
2 infirmerie, pokój lekarki z ap
teczką, 2 łazienki, 2 świetlice.

jazd młodzieży 
Polski, to bezstronnie przyznać trze
ba, że kraj nasz chociaż zniszczony 
przez wojnę i wyczerpany ekono
micznie zachowuje jednak piękną 
tre -cję gościnności słowiańskiej i 
daje emu wyraz w solidarności mię 
dzynarodowej.

AKS i CracovH na awans do ekstra 
klasy. RKU trzyma si, 
początku rozgrywek u czoła tabeli. 
Rymer dopiero w ostatnich n 
stracił cenne punkty, ate z 
nikami groźnymi i także n 
siada bardzo poważne szan 
aby znaleźć się w ekstrakt

Obydwa kluby przy równej ilości 
rozegranych spotkań zdobyły po 9. 
pkt. przy stracie 5 pkt. Obydwaj ry' 
wale idą więc „łeb w łeb”. W nad- 

niedzielę jeden z nich w -

Trudno przewidzieć czy będzie 
Rymer czy też RKU. Wałka W S 
nowcu będzie bardzo zacięta, a 2 
cięzca zbliży się znów o duży te 
do upragnionej ekstraklasy.

W trzecim „ważnym” meczu g 
będą w Kielcach ŁKS fńdi i Tę
cza Kielce. Tęcza sprawia ni 
dziattki nielada. Potrafiła one 
brać 2 pkt. świetnej Warcie, 1 
żyła w Katowicach nieźle gr 
ŁKS i dość mocno usadowiła s 
premiowanej trzeciej pozycji t 
beli. Jeśli Tęcza potrafi z 
ŁKS-owi 2 pkt, to trudno jw 
dzie ją prześcignąć. Drużyna i« 
w porównaniu z rokiem ub, w 
nie podniosła swoją klasę i uc 
za jeden z najlepszych zesj 
krajowych. Jeśli łodzianie po 
z Kielc wywieźć 2 punkty, to straci 
na tym jedynie Warte, której t  
no będzie B .
kwalifikującą <

Tak
trzech najważniejszych si 
chodzącej niedzieli. Ale t  
stałe mecze nie będą b 

W grupie I  KKS P 
ze Skra częstochowska 
mieć zbyt trudnych 1
rozwiązania, tak samo zresztą jak. 
i Polonia Bytom w Białymstoku Z| 
Motorem. I
dzieli wysu . , _ .
trzecie miejsce. Ciekawie zapowia
da się mecz dwóch słabeuszów gru 
py I  Polonii Świdnickiej i Ognist 
Siedlce. Polonia mimo, że gra r 
obcym boisku posiada większe szs 
se na zdobycie 2 pkt

W grupie I I  obok meczu RKU- 
■ Rymer będziemy mieli także dn 
gie spotkanie o dość dużym znac» 
niu. W Toruniu zmierzą się bowiei 
Radomiak z Pomorzaninem. Jedr

tych drużyn po ew. zwycięstwie 
oże jeszcze nawiązać kontakt i

rywalem dla 
II. Pomorzanin m 
na pewno nie po 

odebrać sobie 2 pkt. w meczu 2
leryczną drużyną radomską. 
Cracotoa Kraków powinna sofió- 
ie „obłowić” się bramkami w me- m z Grochowem. Gedania .wybiera

się w daleką podróż do Gorlic gdzi- 
................... wygrać, Me w gran

cach możliwości Gedanii i te ewr 
tuałność wchodzi w rachubą.

iS będzie miał trudną przepr -  
5ZK w  Łodzi, ale wierzymy, 
nak da sobie skutecznie radę.
V grupie I I I  poważny kandyd 
zakwalifikowanie się o klatę w>

żej Garbarnia zaprezentuje się po 
pierwszy po wojnie Katowicom.

Przeciwnikiem będzie WMKS do 
po ostatnich niespódzian- 

e możemy jakoś nabrać za- 
Wydaje się nam jednak, że
w tym meczu WMKS, na . 

którego mało kto liczy sprawi jesz
cze jedną niespodziankę i wygra. 
Mecz PKS Szczecin — KKS Olsztyn

Szczecinie nie będzie miał poważ 
niejszego znaczenia, tek zresztą jak 

spotkanie Lublinianki z Czuwajem 
' Lublinie. Po nadchodzącej nie- 
zieli sytuacja w poszczególnych ła
ciach wyklaruje się dość -n wz.nte, ■ 
hyba, że zajdą znóu ■■ -'dzlv 
e i niewy; '.„wam j .  ■■ ikogo 1



PREMIER ATTLEE
esyta wyjątki z nsma Świętego podczas nabożeństwa w. 'kościele pa 
zafiainym Margate, w obecności swej żony i paru ministrów, podczas 
konferencji Łabour Party. Foto SAP

Kopalnia I. J l i t e r n a  pomnift Ibid. N i e M o M D
(K) W Jaworznie odbyło się ze

branie załogi w kopalni „Tadeusz 
Kościuszko". Przewodniczący Rady 
Zakładowej tow. Szopa Władysław 
omówił sprawę premiowania praców 
ników niezakordowanych oraz fa
chowców, którym została przyznana 
premia przez Centralny Zarząd Prze 
mysłu Węglowego w Katowicach. W 
przemówieniu tow. Szopy poruszo
na została także sprawa dyscypliny 
pracy i wydobycia węgla.

W ożywionej dyskusji m. in. żabie 
rali głos kierownik kopalni tow. 
Skinderowicz, Sarna i Dziwa.

. W związku z wezwaniem CKW w

sprawie ufundowania grobowca — 
pomnika tow. Niedziałkowskiego je
dnogłośnie uchwalono przekazać na 
ten cel po symbolicznej złotówce od 
każdego pracownika.

Z kolei odbyło się zebranie pra
cowników umysłowych tej kopalni,

które uchwaliło rezolucję postana
wiającą przekazać pewną kwotę na 
budowę grobowca tow. Niedziałkow
skiego i wzywającą towarzyszy ko
palni „Jan Kanty”, „Bierut,, i in
nych kopalń Zagłębia Krakowskie
go do składek na ten oel.

Samolot bez pilota przeleciał 3 200 km
W Wilington, (Ohio), wylą

dował samolot transportowy, le
cący bez pilota, który przebywał 
w powietrzu 9 godzin i przeleciał 
3.200 km. Samolot wystartował z 
Kalifornii. Start i  lądowanie od

były aą automatycznie. Pilot, któ 
ry znajdował się w kabinie w cza 
sie lotu, ani razu nie dotknął ste
rów. Aparat kierowany był cat» 
czas z ziemi przez radio-

Sąd Grodzki w Krakowie, O. 
I. Sygn. I  I  Zg. 1319“*
7 czerwca 1947 r.
Zarządzenie postępowania o 
stwierdzenie zgonu.
1. Ferdynand Gross syn Mar 
kusa Józefa Grossa i Hadassy 
z Lednit żerów Grossowej, uro 
dzony w Krakowie — Podgó
rzu 22. 6. 1887 miał zginąć w 
obozie w Meik a/Dona® w sty 
cznai 1945 r.
2. Henia Gross z Neikenów, ur 
W Krakowie dnia 16. 3. 1894 r. 
miała zginąć w obozie w O- 
święcimiu w  październiku 1944 
roku.
Gdy wobec tego jest prawdo- 
podobnem, że wymienieni po
nieśli śmierć, zarządza się na 
wniosek dra. Ludwika Grossa 
postępowanie o stwierdzenie 
zgonu, a zarazem ogłasza śę 
wezwanie, aby do 1 miesiąca 
od tego ogłoszenia udzielono 
Sądowi wiadomości o zaginie 
nych. Po upływie tego termi
nu i po przeprowadzeniu dowo 
dćw, Sąd orzeknie ostatecznie 
o wniosku. g-599

Sędzia Grodzki

OBWIESZCZENIE 
Sąd Okręgowy w Katowicach 
Wydział I Cywilny podaje do 
wiadomości, że na podstawie 
Wt. 157 § 1 kpc. st. sekr. są
dowy Jałowiecki w Katowi
cach został ustanowiony do za 
stępowania nieznanego z miej 
sca pobytu Zdzisława Jasiń
skiego. ostatnio zamieszkałe
go w Gliwicach, w sprawie 
Jasińska c/a Jasiński o roz
wód i wzywa nieznanego z 
miejsca pobytu, aby się zgło
si! do uczestniczenia w wy
mienionym procesie.
Ustną rozprawę wyznaczono 
na 27 czerwca 1947 r. godz. 
12 sala 70.

Kierownik Sekretariatu 
(F. Ordza)

___________PAP (4803)
Sąd Grodzki w Krakowie. O. 
I. Sygn. I 2 Zg. 32/47. Dnia 11. 
czerwca 1947.
Zarządzenie postępowania o 
stwierdzenie zgonu.
1. Gizela Meersand ur. Heller, 
córka Jonasa i Doroty, ur. w 
Krakowie, dn. 25. 5. 1906 mia 
'a zginąć w Wieliczce, najpra 
"■dopodobniej 30. 4. 1942 r.
2 Mgr. pharm. Meersand Szy- 
>on, syn Berła Rosenstraucha 

,  Bezti Meersand, ur. w Zbara 
• 25. maja 1900, miał zginąć 
, ■ Wieliczce najprawdopodob- 

'-j 30. sierpnia 1942 śmiercią 
mobójczą.
ly wobec >ego jest prawdo- 

edobne, że wymienieni ponie 
iii śmierć, zarządza się na 
wniosek Józefa Weissmana w 
Lodzi postępowanie o stwier
dzenie zgonu a zarazem ogła 
sza się wezwanie, aby do i 
miesiąca od tego ogłoszenia 
udzielono Sądowi wiadomości 
o zaginionych. Po upływie te
go terminu i po przeprowa
dzeniu dowodów, Sąd orzek
nie ostatecznie o wniosku.

Sędzia Grodzki 
(Pt. Wessely) 

g-600

Sąd Grodzki w Krakowie, dn. 
> S czerwca 1947 r. Syg. I. 2 Zg.

135/47.
Zarządzenie postępowania o 
stwierdzenie zgonu.
Lessner Józef, ur. 16. 10. 1917 
r. w Krakowie, syn Eliasza i 
Fanny z Ludmeserów miał 
zginąć w dniu 23 maja 1943 r. 
w obozie Janowskim we Lw<>- 
wie, zamordowany przez zbi
rów gestapowskich, pełniąc 
funkcję milicjanta żydowskie
go.
Gdy wobec tego jest prawdo
podobne, że wymieniony po
niósł śmierć zarządza się na 
wniosek Maryli Lessner postę 
powanie o stwierdzenie zgonu 
a zarazem zgłasza się wezwa 
nie aby do 1 miesiąca od tego 
ogłoszenia udzielono Sądowi 
wiadomości o zaginionym. Po 
upływie tego terminu i po 
przeprowadzeniu dowodów, 
Sąd orzeknie ostatecznie o 
wniosku.

Sędzia Grodzki 
(Fr. Wessely)

__________________ g-597
OBWIESZCZENIE PUBLICZ
NE.
Sąd Okręgowy w Sosnowcu, 
Wydział I  Cywilny, podaje do 
wiadomości, że na podstawie 
art. 157 § 1 kpc. ustanowił, ad 
wokąta Janusza Borowskiego, 
zam. w Sosnowcu, ul. Warsza 
wska 6, kuratorem do zastępo 
wania nieznanej z miejsca po 
bytu pozwanej Stefanii Cebo 
w sprawie z powództwa Henry 
ka Cebo o rozwód i wzywa nie 
znaną z miejsca pobytu do u 
czestniczenia w tym procesie 
w ciągu 30 dni pod skutkami 
z art. 157 § 3 kpc (Nr. akt I. 
C. 155/47).

Kierownik , Sekretariatu 
(T. Siejeński)

PAP (4805)

OBWIESZCZENIE 
Sąd Okręgowy w Katowicach 
Wydział I. Cywilny podaje do 
wiadomości, że na podstawie 
art. 157 § 1 kpc. adw. Maćko- 
wowa-w Katowicach, została 
ustanowiona kuratorem do za 
stępowania nieznanego z.miej 
sca pobytu Zygmunta Barto 
szewskiego, ostatnio zam. w 
Poznaniu w sprawie Bartosze 
wska przeciwko Bartoszewski 
o rozwód, i wzywa nieznane
go z miejsca pobytu aby się 
zgłosi! do uczestniczenia w 
wymienionym procesie.
Ustna rozprawę wyznaczono 
na 27 czerwca 1947 r. godz. 
9.30 sala 70.

Kierownik Sekretariatu 
(F. Ordza) 

PAP (4804)

PAŃSTW. FABRYKA ZWIĄZKÓW AZOTOWYCH 
W CHORZOWIE

z a k u p i:
1.500 szt. ubrań roboczych dla mężczyzn 

500 szt. ubrań roboczych dla kobiet
oraz metal łożyskowy względnie cynę „Banka’.

Oferty zaopatrzone w próbki i wzory należy kie
rować do Wydziału Zakupów P. Fabr. Zw. Azot, w 
Chorzowie.
(PAP) (4817)

P o szu ku jem y:
1) 4-ch techników mechaników do biura konstrukcyj

nego na narzędzia i »rzyrządy oraz do konstrukcyj- 
maszynowych,

2) 1-go kierownika Biura Pracy i Płacy pożądane z 
wykształceniem technicznym, 1

3) 1-go referenta do spraw ogólno-adminlstracyjnych,
4) 12Ó pracowników fizycznych przyuczonych w fa

brykach mechanicznych,
5) 10-ciu kowali maszynowych,
6) 10-ciu ślusarzy maszynowych i remontowych,
7) 10-ciu tokarzy maszynowych i narzędziowych,
8) 1 grafika na stanowisko kier. Drukarni systemu 

„schwarzpresse”.
Reflektujemy na siły odpowiednio wykwalifiko

wane. Zgłoszenia wraz z życiorysami należy kierować: 
Huta „Milowice", Sosnowiec, Francuska nr 12, Wydz, 
Personalny.
(PAP) . . ' (4809)

DYREKCJA PAŃSTWOWEGO MONOPOLU 
SPIRYTUSOWEGO

OGŁASZA
przetarg nieograniczony

na wykonanie o dostawę do Magazynu Centralnego 
DPMS w Warszawie — Praga ul. Ząbkowska 27/31 
122 kompletów pojemników z brązu (naczynia wraz z 

odpowiednimi do każdego naczynia płytkami 
szklanymi) pojemności 10, 5, 2,1, 0,75, 8£0, 0J5S
litra
oraz dodatkowo

488 płytek szklanych (po 4 szt. do każdego z pojem
ników).
Pojemniki i płytki muszą być wykonane sosie wg 

warunków technicznych DPMS.
Oferty w zalakowanych kopertach, zaopatrzo

nych w napis „Oferta na dostawę pojemników" na
leży składać w Kancelarii Głównej Dyrekcji PMS w ' 
Warszawie, ul. Leszno nr 1, pokój nr 111 do godz. 
11-ej dnia 18 czerwca 1947 r. po czym nastąpi otwar
cie ofert

Oferta obowiązuje w ciągu 30 dni od dnia otwar-

Do oferty należy dołączyć kwit wadialny na sumę 
zł 20.000 (złotych dwadzieściatysięcy).

Bliższe informacje oraz warunki' techniczne (do 
przejrzenia) na wykonanie o dostawę pojemników ó- 
trzymać można w Dyrekcji PMS, Warszawa, Leszno 
1, pokój 211, w godz. 10—12,

Dyrekcja PMS zastrzega sobie prawo zmniejsze
nia lub zwiększenia ilości dostawy, podziału dostawy 
między kilku oferentów, a także unieważnienia prze
targu bez podania przyczyny i ponoszenia z tego ty
tułu odszkodowania.

Wadia dotyczące nieprzyjętych ofert będą zwró
cone najpóźniej w ciągu 10-ciu dni po otwarciu ofert

(5234)

PAŃSTW. FABRYKA ZWIĄZKÓW AZOTOWYCH 
W CHORZOWIE

za k u p i
używaną lokomotywę — ciągnik — z silnikiem Die
sla na chodzie o sile pociągowej minimum 2,500 kg dla 
toru o rozpiętości 1,435 m/m.

Oferty prosimy kierować do Wydziału Zakupów P. 
Fabr. Zw. Azot w Chorzowie. PAP (4818)

JH 11' 1 2
^U N IE W A Ż N IE N IA  2
UNIEWAŻNIAM zgubioną 
księgę handlową, rachunki o 
raz dowody osobiste Marszyc • 
ka Mana Brynów Podleska 41 
Znalazca proszony jest o 
zwrot dokumentów bez gotów 
ki. (1331)
I. C. 649/47

UNIEWAŻNIAM zgub ione  
wszelkie dokumenty Sadek 
Monika, Żermica. (5616)

PAŃSTWOWA SZKOŁA GÓR
NICZA w KATOWICACH ogła
sza wpisy do klasy pierwszei 
w czasie od 16 czerwca b. r. do 
25 czerwca b. r. włącznie 
lednoroczna praktyka kopal
niana wymagana bezwzględnie. 
Bliższe informacie w sekrefa- 
riacia ul. Krasińskiego 0 nok1 
555. (HI. p.) (1518

KOMITET PPS. Ogrody Miej 
skie unieważnia legitymacje 
tymczasowe PPS na nazwiska: 
Misterka Michał nr leg. 21754 
Golók Katarzyna nr. leg. 
24876, Grzesio Wiktoria nr. leg 
18418. g-595

jT KUPNO-SPRZEDAŻ2

SZUKASZ PRACY’  -  Daj 
ogłoszenie drobne 5 zł wyraz!

MEBLE, tapczany materace, 
fotele, sypialnie, Katowice, 
Młyńska 2. (1457)

PAŃSTWOWA Centrala Hand 
Iowa Oddział Rejonowy w So 
snowcu, przyjmie samodziel
nych księgowych, pomocni
ków księgowych oraz wypró
bowanych pracowników do 
prowadzenia kartoteki. Zglo- i 
szenia pisemne z życiorysami 
i odpisami świadectw uprasza 
się kierować: Państwowa Cen 
trala Handlowa Oddział Rejo 
nowy w Sosnowcu, ul. 3-go 
Maja nr. Ha.
Osobiste rozmowy w dniach 
19 i 20 od godz. 14 — 16-tej.

(4825)

i-OSZUKUJEMY: 1 higienist
ki na kol. letnie na m-c li* 
piec i sierpień. Reflektujemy 
na siłę odpowiednio wykwali 
fikowaną. Zgłoszenia z życio
rysem należy kierować: huta 
„Milowice", Sosnowiec. Frań 
cuska » .  12, Wydział Perso- 
nałny. PAP (4800)

STARE DĘTKI SAMOCHODOWE I  MOTOCYKLOWE 
(zniszczone i podarte nienadające się do reperacji

zakupuje Iskra i Karmański, dzierż. 
„Spotem"

Kraków, Lubelska 12, tel. 544-51 kr. 59:.

I
I W dniach od 21 bm. do 28 bm. P.B.P. „Orbis” Kraków

urządza

w ycieczkę  autobusow ą na Dolny  
Śląsk

przez Kudowę, Ssliee, Karpacz, Jelenią Górę, Szklar
ską Porębę, Wieniec i z powrotem.

Cena przejazdu, noclegu w pensjonacie z utrzymaniem'
wynosi zl. 7.500

Wszelkich informacyj udziela „Orbis" Kraków Rynek.
Gł. 41 (Dział informacyj). g-584
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